



Barňák

Duben 2010

STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

ROČNÍK XVIII MK ČR E 128 33

Vydává Obecní úřad ve Strašicích

Redakce: Mgr. Tomáš Makaj; Eva Lexová

Internetová verze: Místní knihovna

(Redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)



Letošní noc s Andersenem je za námi

Z obsahu:

Rada obce a další orgány obce v březnu 2010; OPS – informační zpráva za březen 2010; Obecní policie a veřejný pořádek; Brdská komise vlády ČR; Zajímavosti ze Základní školy Karla Vokáče Strašice; Čistá energie v praxi; Reakce na článek (Naboural do vás známý ?); Co se dělo v březnu v Muzeu?; Pozvánka na výstavu „ Krajina Bohuslava Wünsche“; Pozvánka na vycházku „ Toulky středověkem“; Jan Týml – turista domovem i světem; Místní knihovna a Collegium Musicum zve na posezení při moravských písničkách a dobrém víně....atd.

Rada obce a další orgány obce v březnu 2010

Jiří Hahner, Ing. František Nerad

Zastupitelstvo obce - jednání ZO 4.3. 2010 - Program jednání ZO bez povinných bodů:

5. Rozpočtové opatření č. 6 - 2009
6. Rozpočet na rok 2010
7. Plán investic 2010
8. Změna ÚP č. 6
9. Domovní řád v nájemních domech obce
10. Prodej a nákup majetku obce:
 - a) Prodej objektů
 - 1 – prodej pozemků pro pana Vinše
 - 2 – záměr prodeje pozemku 2501/1
11. Zpráva o činnosti finančního výboru za II. pololetí 2009
12. Zpráva o činnosti kontrolního výboru za II. pololetí 2009
13. Zpráva OPS za rok 2009
14. Zpráva o inventuře majetku obce za rok 2009
15. Informace ze zasedání VH sdružení obcí pro výstavbu sběrných dvorů
16. Volba přisedícího Okresního soudu v Rokycanech
17. Schválení splátkového kalendáře dluhu za nájemné
18. Kontrola plnění usnesení ZO

Všechny body jednání byly schváleny až na prodej pozemků kolem budovy bývalé prádelny, ve které podniká pan Vinš a zpracovává tam dřevo. Zastupitelé se nedohodli na ceně pozemků kolem objektu a ani na ceně toho objektu.

Byl schválen rekordní obecní rozpočet s výší příjmů **101 384 990,- Kč**. Výdaje jsou počítány nižší a činí **77 213 000,- Kč** takže máme přibližně 20 miliónů na předfinancování akcí dotovaných z prostředků Evropské unie.

Prošel Domovní řád, který bude přílohou nájemní smlouvy v obecních bytech a v nebytových prostorách, pokud jsou součástí nájemních domů. Chceme věřit, že se někteří lidé začnou k bytovým domům chovat jako lidé. Je pravda, že většina lidí uklízí, nedělá zbytečné škody, šetří společný majetek. Jenže stačí jeden nepříznivý člověk a je v domě peklo, na které si pak chodí ti slušní stěžovat a na radnici jim nemáme co říci. Definice porušení zákonem citovaných „dobrých mravů v domě“ je velmi široká a každý si „dobré mravy“ představuje jinak. Pokud budou součástí nájemní smlouvy naše definice představ o dobrých mravech, bude rozhodně jednodušší dohoda. Měly by skončit pokusy, dělat si v bytovkách co každého napadne a někteří lidé by si měli uvědomit, že obecní bytovky jsou vlastnictvím všech občanů obce a ne pouze těch, kteří v nich bydlí. Pokud se zbytečně tyto bytovky ničí, ničí se společný obecní majetek. Peníze vynaložené na zbytečné opravy mohly být použity na rozumnější věci.

Bylo schváleno Zadání změny územního plánu č. 6, které se dělá speciálně na změnu kultury pozemku na zavezené obecní skládce a financuje ji American Way Solar s.r.o. Byly schváleny výroční zprávy finančního a kontrolního výboru.

Přisedícím okresního soudu v Rokycanech byl schválen pan Zdeněk Rolinec, který byl přisedícím i v minulém období a kterého si soud znovu vyžádal. Byl schválen splátkový kalendář dluhu na nájmu z bytu



Zastupitelstvo schválilo Inventuru majetku a financí za rok 2009. Materiál, který připravila již jen jako pracovník na smlouvu paní Jana Andrlíková, ukázal, že obec Strašice hospodařila s majetkem a financemi vyššími než 1 miliardu korun. Na obec s několika zaměstnanci je to poměrně úctyhodný výkon. Bývalá vedoucí finančního odboru obecního úřadu Jana Andrlíková udělala inventuru velmi pečlivě, takže majetek je připraven pro případné střídání vedení radnice po volbách na podzim. Příští zasedání Zastupitelstva je plánováno na 29.4.2010.

Komise pro veřejné zakázky ze dne 9.2.2010

Po delší přestávce způsobené jednak zimním obdobím menších aktivit a jednak rozpočtovým provizoriem se opět sešla komise pro veřejné zakázky. Měla tento program jednání:

1) Výběr projektových prací pro obec:

- a) nabídky na zpracování projektu revitalizace rybníka ve Dvoře
- b) zpracování projektu na osazení křížku na návsi (Art kodiak s.r.o. Rokycany)
- c) nabídka na vypracování žádosti o dotaci na zateplení Společenského domu, revitalizaci panelového sídliště (Stavtechnik s.r.o. Praha 9) – *rozděleno do dvou bodů*
- d) nabídka na zpracování žádosti o dotace na protipovodňová opatření v Koutě (Naviga4 s.r.o., Praha)
- d) zpracování energetického auditu a projektu na zateplení pláště Společenského domu – přímé oslovení (DEK Projekt s.r.o. Praha)
- e) vyhodnocení zeleně rostoucí mimo les pro projekt dopravy v klidu v sídlišti u hřiště (ZaP ML s.r.o.)
- f) výběrové řízení na dodavatele rekonstrukce MŠ
- g) statické posouzení konstrukcí v bytě školníka v ZŠ (Torion s.r.o., Plzeň)

2) Výběr dodavatele stavebních prací:

- a) nabídka na rozšíření sítě hlásičů místního rozhlasu (SUPTel a.s. Plzeň)
- b) nabídka na rekonstrukci přístavby tělocvičny ZŠ (stavitelství Spáčil - Strašice)
- c) výzva k rekonstrukci mostů a propustků na místních komunikacích
- d) rekonstrukce komunikací v obci
- e) rekonstrukce bytu v ZŠ (P. Hochman, Rokycany)

3) Různé:

- a) Plán oprav mostů a mostků na místních komunikacích *přeřazeno do předchozího bodu*
- b) Projekt revitalizace koupaliště ve Strašicích – V. Pospíšil
- c) Informace o zasedání Brdské komise iniciované PK
- d) Rekonstrukce veřejných studní
- e) Zájemce o spoluúčast na výstavbě energetického centra

Komise pod vedením J. Štycha projednala všechny tyto body programu. Souhlasila s vypracováním projektu návrhu na revitalizaci rybníka Ve Dvoře v součinnosti s LRS Colloredo Mansfeld od firmy Ing. Kejhy z Plzně za cenu 158 000,- Kč. S vypracováním projektu na zpětné umístění křížku na návsi od firmy Art Kodiak s.r.o. ve spolupráci s technikem obce J. Miščíkovou – bezúplatně. Zpracování žádostí o dotace na revitalizaci sídliště za radnicí za 46 500,- Kč a zpracování žádostí na protipovodňová opatření v Koutě od firmy Naviga4 s.r.o. Zpracování energetického auditu na Společenský dům a projektu zateplení tohoto domu od firmy DEK Projekt s.r.o. Praha za 80 000,- Kč. Souhlasila se zpracováním statického posudku na byt školníka v ZŠ od firmy Torion s.r.o. Plzeň za 5 500,- Kč. Doporučila RO vyžádat si nabídku na zajištění výběrového řízení pro dodavatele na MŠ od firmy Ingem Inženýrská a.s. Plzeň. Doporučila RO podepsat smlouvu na rozšíření sítě VISO (veřejného rozhlasu) v kasárnách za cca 160 000,- Kč s firmou SUPTel a.s. Plzeň. Doporučila firmu na rekonstrukci bývalé kotelný za tělocvičnou (K. Spáčil – Strašice) a na rekonstrukci bytu ve škole (P. Hochman – Rokycany). Doporučila RO zahájit výběrové řízení na firmy na opravu místních komunikací a na údržbu a opravy mostů na místních komunikacích.



Most na Benátkách z roku 2003 už dnes potřebuje opravit. Most na Huti z roku 1997 už také.

(foto Ing. Nerad)



Komise vyslechla informace svého člena, pana V. Pospíšila o záměrech využití bývalého koupaliště ve Strašicích a dále informace o stavu přípravy rekonstrukcí obecních veřejných studní. Ing. Nerad podal informace o znovuobnoveném jednání tzv. „Brdské“ komise na KÚ

v Plzni, o kterém jsou podrobné informace v jiném příspěvku v tomto čísle Barňáku. Komise vzala na vědomí, že se přihlásila již pátá firma, která má zájem nějakou formou spoluúčasti řešit energetickou koncepci obce.

Rada obce - jednání 10.3. 2010 - Rada rozpracovala a schválila Usnesení ZO, bytové komise a Komise pro veřejné zakázky.

Projednala opět několik žádostí o nájmy nebytových prostor, pozemků a na zakoupení pozemků v obci. K tomu je nutné udělat poznámku. Občané požadují čas od času vykoupit od obce veřejné prostranství na své různé soukromé aktivity a záměry (garáže, zahrádky, stavby hospodářských stavení atd.) v různých oblastech obce a v sídlištích. Je pravda, že vlastně v různých dobách byly pozemky na zahrádky pronajímány bez omezení, co na těch zahrádkách jde nebo nejde dělat. Lidé je tedy používají různě. Nechali jsme zpracovat projekty na dopravu v klidu ve všech sídlištích obce a nechali jsme zpracovat plány revitalizace zeleně v těchto sídlištích tak, aby sídliště získala nějakou podobu, která by je zařadila do 21. století. Záměry na vykoupení ploch mezi obytnými domy pro soukromé účely však mohou do těchto projektů vnést věci, které budou nějaký plánovaný stav komplikovat. Proto RO bere tyto žádosti zatím pouze na vědomí a po vyhodnocení projektů nějakého výsledného řešení sídlišť bude teprve rozhodnuto, zda se pozemky prodají nebo ne. Je asi pravda, že lidé se o zahrádky starají, ale zahrádky jsou každá jiná, vznikají na nich různé stavby a činnosti, které jiné lidi třeba pobuřují nebo si na to chodí stěžovat. Něco jiného je toto fungování nějaké zahrádkářské kolonie na okraji obce a něco jiného uprostřed sídliště. Ze zahraničních zkušeností vyplývá, že společná prostranství jsou snadněji spravována, když patří obcím a ne několika soukromníkům.



Dále Rada schválila zprávu jednání s náměstkem hejtmanky I. Grünerem z KÚ PK ve věci možnosti rozšíření kontaktů s Tureckem na úroveň KÚ PK a zprávu z jednání na Regionální rozvojové agentuře Šumava ve Stachách, která poskytuje dotace na rozvoj příhraniční spolupráce. Zpracováváme žádosti o dotace na tyto činnosti pro čtyři skupiny. Chtěli bychom dotace na kontakty hasičů, žáků základní školy, TJ Spartak a orgány obce. Pro jeden takový projekt se poskytuje dotace až 3000 Euro. Platí se z toho např. doprava, tlumočníci, ubytování.

(J. Janečková vysvětluje starostovi Gráfovi)

Byla podána zpráva o jednání v PS P ČR o zajištění dotací pro biomasový energetický zdroj v bývalých kasárnách. Řešili jsme i poškození fasády jednoho obytného domu pracovníky firmy, která dělá v bytovkách vodovody.

Vzali jsme na vědomí, že proběhlo vyhodnocení zkušebního provozu naší ČOV a byla uvedena do trvalého rozvozu, ovšem jen na určitou dobu, protože po připojení Huti se budou muset měření provádět znovu. Projednali jsme také dvě žádosti o splátkové kalendáře na nájemné a služby spojené s bydlením. Dalo se to sice předpokládat při zvyšování nájemného, ale zatím se řeší pouze staré případy dluhů vzniklých ještě za nízkého nájemného.



Místostarosta informoval o korekcích a schválení návrhů sadových a parkových úprav kolem radnice a kolem základní školy. Tyto projekty budou dokončeny do poloviny dubna a budeme připravovat dokumentaci pro zajištění dotací na tyto věci.

Schválili jsme smlouvy na vedení inženýrských sítí po obecních pozemcích a dodatek smlouvy na služby spojené s veřejným osvětlením. Ze změny zákona 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění vyplynula potřeba novely obecně závazné vyhlášky o poplatcích, takže zahájíme práce na její změně. V souvislosti s tím vyvstává otázka, zda nezahájit diskusi o poplatcích za parkování v sídlištích na veřejných prostranstvích. Začínají se totiž množit žádosti o pronájmy veřejných ploch pro parkování aut, jejichž počet se stále zvětšuje a bez rozšíření počtu parkovacích míst začnou potíže. No a rozšíření parkovacích míst stojí peníze, které nejsou.

Rada obce - jednání 24.3. 2010 – zpráva bude podána v příštím Barňáku



Vyhodnocení – informační zpráva za březen 2010

Za měsíc březen řešila OPS tyto přestupky :

- Doprava** – 18 x přestupek – řešeno v blokovém řízení
11 x – oznámení spr. orgánu – odbor dopravy-
1 x – dopravní nehoda- cyklista- 1x -předáno PČR
2 x- přestupek-chodci-řešeno v BŘ
- Veřejný pořádek** - 4 x- přestupek-řešeno v BŘ
- Občanské soužití** - 2 x přestupek
1 x - oznámení PČR, 1 x – oznámení přestupkové komisi
- Proti majetku** - 5 x – přestupek
4 x – TČ- předání k řešení PČR
- OZV č.3** - 6 x přestupek – volné pobíhání psů -řešeno v BŘ
3 x – předání psů do útulku
- OZV č.4** - 2 x přestupek – řešeno v BŘ

Nález věci : peněženka s doklady, klíče
Řešení stížnosti občanů – 5 x
Součinnost s PČR OO Hrádek. – 6 x
Součinnost s přestupkovou komisí Rokycany – 1x
Kontrola mladistvých na požívání alkoholu- 1 x bez závad

Vážení občané,

V dubnovém výtisku měsíčníku Barňák bych Vás chtěl seznámit s událostmi za uplynulý měsíc z pohledu Obecní Policie Strašice.

Veřejný pořádek

Začalo jarní období a občané začali uklízet nepotřebný materiál ze sklepních prostor. Někteří řeší úklid i tímto způsobem tak, že materiál vyhodí za bytovku, jiní zase vyhodí ke kontejnerům, ale proč ne do sběrného dvora? Protože je to lenost a menší inteligence.



Dům v sídlišti za OÚ - č.460-461



Sídliště u pošty

V kasárnách je umístěna nájezdová rampa-dříve na mytí a opravy automobilů. Dnes tuto rampu využívají občané,co mají garáže v kasárnách a hlídají si tento objekt,aby nebyl zneužíván.V době víkendu od 19.3-21.3.neznámý pachatel vypustil olej z auta rovnou na zem a ponechal i olejový filtr,čímž znečistil životní prostředí a došlo k úniku oleje do země.Místní hasiči zasypali místo sorbentem zabráňujícím úniku oleje do spodních vod.V některých sklepních prostorech, kde se nachází hydrant na vodu v případě požáru se nemusí ani hasiči dostat, protože nepořádek na obrázku je dostačující.Je nutné,aby nájemníci domů udržovali pořádek ve společných prostorech a v místech pro hydranty na vodu,plyn a elektriky zůstaly volné.V **případě dalšího zjištění bude nepořádek odvezen na náklady majitele (pachatele),který nepořádek založil.**



Upozornění

Začínají jarní práce na zahradách (hrabání listí, řezání stromů, atd.), ale co s tím? Určitě ne pálit, protože je to zakázané požárním řádem a může dojít k nekontrolovanému požáru. V případě nedodržení a porušení budou uloženy sankce. Každý musí tento rozložitelný odpad dát do svého kompostu, nebo odvést do sběrného dvora.

Majetková trestná činnost

Pátá rozbitá skleněná výplň u dveří domu č.455 byla zjištěna dne 11.2.2010. Viník je znám a vzniklá škoda na majetku obce je ve výši 2.600 Kč.

Dne 5.3.došlo k přepadení naší občanky Strašic a krádeži jejího nákupu, peněz a dokladům. Pomocí vnímavostí našich občanů a pomocí rychlého zásahu obecní policie byl pachatel (ubytovna) dopaden a předán PČR a v současné době je ve vazbě.

Dne 14.3.došlo k písemnému oznámení občana (ubytovna) o spáchání sebevraždy. Za pomoci PČR, hasičů a obecní policie byl zajištěn a odvezen na psychiatrické zařízení.

Dochází i krádežím železných kovů, kabelů, jízdních kol a do konce i ke krádežím hospodářských zvířat.

V poslední době se opakují případy krádeží peněz z rodinných domů ze strany osob vystupujících jako podomní prodejci, falešní opraváři, sociální pracovníci. V případě zjištění těchto osob okamžitě kontaktujte na tel.lince 158 –PČR,OO Hrádek -371 787 400,nebo obecní policii Strašice-371 585 731.

Doprava

Upozorňujeme všechny cyklisty, že jako v minulém roce, provádíme bezplatnou registraci jízdních kol.

K registraci jízdního kola je zapotřebí OP, jízdní kolo včetně dokladů o jeho nabití, u dětí mladší 15 let přítomnost z rodičů (Info-371 585 731,724 188 102).

Tato služba pro občany není povinná a je bezplatná.

Obecní policie upozorňuje cyklisty, že od 1.7.2006 došlo k souvislosti s novelizací zákona č.361/2000 Sb. ke změnám týkající se cyklistů. Především vznikla cyklistům mladší 18 let povinnost použít za jízdy ochrannou přilbu schváleného typu a mít ji nasazenou a řádně připevněnou na hlavě. Cyklista je také povinen, stejně tak, jako každý řidič, zkontrolovat si před jízdou své jízdní kolo, jeho vybavení (povinná výbava dle přílohy č.13. k vyhlášce č.341/2002 Sb. a odstranit zjištěné závady.

Velitel obecní policie : Ing.Frajt Luboš

Informace od policistů – Mnoha krádežím se dá předejít

Přestože je za námi vstup do Nového roku a vánoční „nákupní šílenství“, nedejme zlodějům příležitost k nekalým úmyslům v dnešní uspěchané době. Mnoho

oznámených událostí, které policisté v rámci své služby evidují a následně šetří, má totiž obdobný scénář. V prvopočátcích prováděných výslechů s poškozenými vyjde najevo, že se dostatečně nevěnovali svému majetku a ponechali jej bez dozoru. Jejich chvilkové neopatrnosti pak využijí zloději ke svým nekalým úmyslům. Pro ilustraci lze uvést několik příkladů z policejního archivu :



Poškozený zapomněl peníze v bankomatu

Pachatel využil situace, kdy si poškozený zapomněl po výběru z účtu v bankomatu šestitisícovou finanční hotovost. Nalezené peníze si pak měl ze šachty bankomatu přisvojit 19ti letý muž z Plzně, kterému policisté následně sdělili podezření ze spáchání trestného činu zatajení věci.

Odešla na toalety a kabelku ponechala bez dozoru

Během hudební produkce došlo ke krádeži peněženky. Dle zjištěných informací odešla její majitelka na toalety a kabelku s peněženkou ponechala bez dohledu. Pachatel nestřeženého okamžiku využil a odcizil peněženku i s doklady a finanční hotovostí.

Důležitá je pozornost ke svému majetku

Další scénář je opět evidován v mnoha případech. Pachatel vytáhl peněženku z kabelky, kterou měla nakupující zákaznice obchodu zavěšenu na nákupním vozíku. Poškozená tak přišla nejenom o finanční hotovost, ale i osobní doklady a platební kartu.

Příležitost dělá zloděje

Nákupní taška, zavěšená na nákupním vozíku, zlákala dalšího pachatele v rokycanském obchodním středisku. Pachatel si tak během několika minut "vydělal" skoro tisícovou finanční hotovost, ale získal i platební kartu a osobní doklady poškozené.

O mobilní telefon přišla na zábavě

Kabelku ponechala poškozená bez dohledu, zavěšenou přes židli. Tohoto faktu využil pachatel, který jí přístroj za osm tisíc korun z kabelky odcizil.

Přemohl ho spánek, přišel o mobil

Při cestě z oslavy přemohl poškozeného muže spánek. Když pak ulehl na travnatý pás vedle komunikace a usnul, byl okraden. Pachatel využil jeho spánku a z kapsy kalhot mu odcizil mobilní telefon za více než sedm tisíc korun.

Mobil neměl pod kontrolou

Dvě hodiny neměl svůj mobilní telefon pod kontrolou návštěvník hudební produkce. Jeho nepozornosti využil zatím neznámý pachatel a přístroj za deset tisíc korun odcizil z odložené bundy.

Obdobný scénář

Oznamovatelka popsala sled událostí jako mnoho jiných před ní. Měla si svoji kabelku odložit v baru na židli, přehodit přes ni bundu a z místa se na několik minut vzdálit. Tohoto okamžiku využil pachatel. Z kabelky odcizil mobilní telefon a peněženku s finanční hotovostí i osobními doklady, včetně platební karty.

Krádež u obchodního domu

Ke skutku mělo dojít na parkovišti u obchodního domu v Plzni. Pachatel využil neopatrnosti poškozené a kabelku i s osobními doklady, brýlemi, mobilním telefonem a finanční hotovostí odcizil z nákupního vozíku. Tento případ byl dle místní příslušnosti postoupen plzeňským kolegům.

Karta v bankomatu

Poté, co zjistil poškozený neoprávněný výběr financí z bankomatu, oznámil událost na policii. Pachatel pravděpodobně využil jeho nepozornosti. Dle zjištěných informací došlo k výběru a přisvojení si platební karty zřejmě poté, co ji poškozený zapomněl v bankomatu. Pachatel se tak obohatil o čtyři tisíce korun.

Do chodby domu měl pachatel volný přístup

Ke svému činu měl pachatel příhodné podmínky, jelikož vstupní dveře byly do rodinného domu neuzamčené. Pachatel vešel do chodby a zde z police odcizil mobilní telefon a peněženku s finanční hotovostí, osobními doklady a platebními kartami.

Bylo otevřeno, tak šel bez pozvání

Den osvobození zřejmě oslavoval „zlodějinou“. Pachatel vnikl během odpoledne do nezajištěného a otevřeného rodinného domu a zde odcizil odloženou peněženku. Tím si přišel na finanční hotovost převyšující pět tisíc korun.

Kradl ve firmě

Snadnou kořistí byly pro pachatele finance soukromé firmy. Dle zjištěných informací vešel do volně přístupné kanceláře a odtud odcizil z nezajištěné pokladničky finanční hotovost v naší měně i valutách.

V minulosti bylo obdobných případů vyšetřováno již mnoho. Pachatelé ve většině případů využijí shonu, nepozornosti poškozených a zvýšené koncentrace lidí. Na svoji příležitost mohou čekat, ale mnohdy jim samotní poškození "práci" velice usnadňují svojí neopatrností. Je pro ně otázkou nepatrné chvilky, kdy svoji kořist získají z kabelek odložených v nákupních vozících, na pultech obchodů, či kapes bund, batohů a tašek. V mnoha případech je součástí jejich lupu i platební karta. Aby policie těmto trestným činům předešla, sestavila kromě jiného také několik základních rad, které nás mohou ochránit před útokem kapesních zlodějů :

- Buďte ostražití, když jdete od bankomatu, či z peněžního ústavu. Zloději si své oběti typují často právě zde.
- **Nezapíšíte k platební kartě PIN kód.**
- Větší finanční hotovost nevystavujte na odív, toto pravidlo dodržujte i v případě cenných věcí.
- Peněženku nenechávejte navrchu kabelky nebo nákupní tašky, nenoste ji v průhledných taškách nebo sítovkách.
- **Nenechávejte kabelku nebo peněženku při nakupování bez dozoru - toto pravidlo platí zejména při nákupu s pojízdničními košíky.**
- Noste kabelku těsně u těla s rukou na zapínání, nejlépe vpředu na břicho. Méně tím zloděje vyzýváte a navíc mu ztěžujete provedení krádeže. V případě, že nesete zavazadla a balíčky, mějte kabelku mezi tělem a těmito předměty.
- Pokud odcházíte z domu a nemáte vstup do jeho vnitřních prostor pod kontrolou, zamkněte.

Zpracovala :

nprap. Jana Tomková

vrchní inspektor preventivně informační skupiny Rokycany

ww.policie.cz



Provozovna Strašice, areál kasáren- otevřeno máme: Po-Pá 8:00-12:00 13:00-17:00, Sobota 9:00-12:00 hodin.

Tel: 602 414 523, 602 208 996.

Vykupujeme: veškerý železný šrot, železo litinu, měď, hliník, mosaz, zinek, olovo, nerez, kabely, elektronický odpad. Likvidace autovraků zdarma. www.plzenskyskart.cz

Redakce časopisu Barňák sídlí v Místní knihovně v budově Společenského domu (PDA).

Příspěvky můžete odevzdávat do Místní knihovny nebo odesílat na emailovou adresu:

Barnak@email.cz

Příspěvky odevzdávejte ve formátu WORD, obrázky dávejte nejlépe jako přílohu. Lépe se tak pracuje. V případě nepřítomnosti redaktora můžete použít schránku označenou „ Místní knihovna“.

Uzávěrka Barňáku je 25. dne v měsíci!!!!

Barňák vychází jednou měsíčně!!!!

Obecní policie a veřejný pořádek

Mezi první články, které si v každém čísle Barňáku s oblibou přečtu, patří „Vyhodnocení – informační zpráva“ Obecní policie Strašice. (Jejich popularita dosahuje již okresního měřítka.)

Na základě osobní zkušenosti musím reagovat na tyto články v oblasti veřejného pořádku a to v souvislosti psích exkrementů – (únorové číslo) a lhostejnosti lidí k nepořádku, která je popisována v březnovém čísle Barňáku.

Vzhledem k tomu, že mně osobně nepořádek v obci vadí a pohled z balkonu na okolí domu není nijak vábivý, strávila jsem spolu s některými sousedkami celkem dost času vyhrabáváním trávy za naší bytovkou. Ne všichni jsou totiž „lhostejní k nepořádku a líní k práci“ a uklízí „aniž by to někdo nařizoval“. Dovolila jsem si použít citace velitele obecní policie.

Dne 26. 3. kolem 15té hodiny jsem shodou okolností z okna viděla paní (či slečnu) se psem v doprovodu uniformovaného strážníka obecní policie, kteří procházeli za bytovkami č.593/592. Pes vykonal potřebu, přičemž se obě osoby zastavily. Nejen proto, že to bylo právě v prostoru, který jsme zrovna uklízily, jsem dodržela pokyny velitele obecní policie z čísla 03/2010 „*když uvidíte takového občana, dejte mu najevo, že se vám to nelíbí*“. Toto jsem učinila, přičemž strážník na to reagoval slovy „ona to sebere“, ale přesto všichni tři odešli a psí exkrement zůstal na místě. Jak to dopadlo nevím. Snad toto bylo za rohem řešeno sankcí nebo si snad majitelka psa šla jen pro „igelitový sáček – ne na svačiny“, vrátila se a hledala pozůstatek po svém psu.

Jaký závěr si mohu udělat? Stačí možná, když použiji ještě citaci z únorového výtisku měsíčníku. „*Máme informace, které budeme prověřovat a to kontrolami, zda pes je přihlášen na OÚ (tím i zaplacený poplatek za psa), zda pes má evidenční známku a kontroly na odklizení psích exkrementů. U majitelů u kterých bude zjištěno porušování vyhlášky, budou jim uděleny sankce.*“

Alena Primasová

Brdská komise vlády ČR

Ing. František Neraď - místostarosta

V roce 2007 vznikla tzv. Brdská komise vlády. Vznikla proto, že vláda zjistila při mnoha inspekcích, že obce v okolí vojenského újezdu Brdy jsou ve velmi zanedbaném stavu. Vláda to zjistila na svém výjezdním zasedání, když nám američané navrhli, že v Brdech umístí vojenský radar pro sledování raket odpalovaných na Evropu ze zámoří. Je dnes otázkou, zda to „teprve zjistila“, nebo „už věděla“?

Historie tzv. „vojenských obcí“

V době, kdy jsme byly členy paktu Varšavské smlouvy, se staly vojenské újezdy jakýmsi územím „na dožití“. Všechno bylo tajné (například původní stavební výkresy komínů ve čtyřbytovkách v sídlišti u hřiště, které se zachovaly, mají v horním rohu razítko „TAJNÉ“), všechno se budovalo s krátkodobým záměrem existence, protože podle tehdejších doktrín „nás chtěl imperialismus zničit“, takže proč budovat nějaké trvalé hodnoty, když se to stejně ve válce rozbije. Proto ve většině obcí kolem újezdů nebyly vodovody, kanalizace, pořádné energetické zdroje a strategické stavby. Ve Strašicích byla například Huť odsouzena na dožití – tedy se zde nestavěla žádná infrastruktura, žádná stavební zóna, žádné nové stavby.



stavební zóna, žádné nové stavby.

Vojenský újezd Brdy byl, podle tehdejších strategických úvah vedení Varšavské smlouvy, cílem prvního úderu Pershingů z Bavorska, které by sem zřejmě dolétly za 5 minut, tak proč dělat nějaký vodovod Ve Dvoře, nebo dělat nějaké sportoviště.

bývalé hřiště Dukly Strašice zdevastované Vojenskými stavbami.

Foto Ing. Neraď

Je asi pravda, že do vojenských obcí v tehdejší době tekly peníze, které se užívaly, řekněme – neuvěřitelně. Výstavba bytovek v místech, kam se nehodily, výstavba sice velké, ale technicky špatné školy, výstavba tankovky o kterou se nikdo moc nestaral a přes soukromá pole, velmi necitlivá přestavba kasáren, oplocení kasáren ohyzdným plotem atd. Bylo v té době asi důležité nakreslit na plechový plot zákaz fotografování, aby se nezachovaly důležité usvědčující materiály, které by dokladovaly barbarství, s jakým stát postupoval vůči „vojenským obcím“ na okrajích vojenských újezdů. Odhlížím zcela od událostí v letech 1951 – 1953, kdy byly násilím zrušeny obce Padrt', Kolvín, Záběhlá a další.

V roce 2007 tedy nebylo příliš složité nevšimnout si dlouholeté devastace obcí kolem Vojenského újezdu Brdy, zvláště byla-li ministryní obrany JUDr. Parkanová, žena, nijak nespojená s vojenskou mašinerií, dívající se na svět zcela jinými očima, než muži a speciálně vojáci. Navíc pokud se objevila možnost, že zde budou umístěna vojska NATO, bylo by bývalo velmi ostudné vystavovat jim na odiv obce, ve kterých není vodovod a kanalizace.

Foto ze sedmdesátých let, dokladující původní prvorepublikový průhledný plot kolem kasáren a začínající devastaci hotelu Tlustý. Foto Ing. Nerad.



Co by si o nás, kteří si myslíme, že umíme všechno nejlíp, pomysleli obyčejní vojáci z Německa nebo USA. Nejspíše, že jsme 100 let za opicemi, přestože jsme psali a dodnes mnozí píšeme, že jsme nejlepší na světě. Ano, možná v něčem ano, ale v obraze vojenských obcí jsme leckde daleko v 19. století. Proto se v roce 2007 zrodila myšlenka Vládní komise pro pomoc brdským obcím. Pro obec z malé části výhodná, z mého pohledu však nesystémová.

Systémové řešení fungování vojenských obcí

V zemích, kde působí vojska NATO již dlouhou dobu, se k vojenským obcím chovají dost odlišně. Stát si je vědom toho, že obyvatelé těchto obcí jsou v mnoha věcech omezováni, že jsou obtěžováni denně činnostmi, které musejí snášet (letadla, vrtulníky, těžká vojenská vozidla, střelba, různé zákazy a příkazy atd.) takže stát nezakládá žádné ad hoc komise, ale v rozpočtových pravidlech se prostě uloží státní pokladně, aby těmto obcím přilepšovala automaticky.

Kdyby byl v minulosti tento systém zaveden, nevznikla by Brdská komise, byla by ve Strašicích kanalizace a vodovod už možná 50 let. Nebouraly by se domy na návsi, ale stavěla se vojenská sídliště na okrajích obce a bytovky by se nezateplovaly rok před uplynutím doby, kdy se to musí udělat, ale postavily se rovnou pořádně (! – tedy možná).

Je dobré, že v poslední době vznikly na Krajském úřadu v Plzni iniciativy, že je nutné činnost Brdské komise obnovit. Je opravdu jedno, z jaké politické strany je Hejtman na Kraji. Je nutné zavést do fungování obcí kolem vojenských újezdů nějaký systém, který je v zemích na západ od našich hranic obvyklý.



Konkrétní dnešní aktivity

Dne 3.3.2010 se sešli starostové brdských obcí, kteří jednali s Hejtmankou kraje MUDr. M. Emmerovou a jejím náměstkem I. Grúnerem o pokračování těchto aktivit. Přítomen byl také poslanec za Plzeňský kraj v PS P ČR Václav Votava, který přislíbil aktivní působení na vládu, jak ve splnění původních slibů pro brdské obce. Je pravda, že pád Topolánkovy koaliční vlády vedl ke zrušení Brdské komise. Na druhou stranu vznikající iniciativa pro její obnovení je pozitivním krokem. Zúčastnili jsme se se starostou tohoto jednání a závěrečné tiskové konference, kde jsme poskytli novinářům informace o stavu čerpání dotací pro obec Strašice. Nejsme na tom tak špatně, co se týká poskytnutí financí z Brdské komise. Získali jsme z dotačních titulů skoro 8 milionů na zateplení základní školy a skoro milion z dotace vlády. Na kanalizaci Na Huti jsme dostali asi 40 milionů z dotací a skoro 8 milionů z dotace vlády. Na jednání ve středu 3.3. jsme upřesnili jak na tom jsme a nadále žádáme o to, co bylo původně naplánováno a rozhodně chceme peníze na tankovku. Upozornili jsme, na hledání systémového řešení a doufáme, že se podaří dostat nejen peníze slíbené Brdskou komisí na 4 konkrétní akce, ale zajistit trvalý přísun peněz do rozpočtu obce, protože na něj máme podle pravidel v civilizovaných zemích prostě nárok. A tečka.



Foto z Markt Hohenfels Mgr. Kantor

Zajímavosti ze Základní školy Karla Vokáče Strašice

Mezinárodní soutěž “Matematický klokan”

Ve čtvrtek 18.3.2010 se i naše základní škola zapojila do mezinárodní matematické soutěže “Matematický klokan”. Tato soutěž vznikla v Austrálii v roce 1980 a rozšířila se do celého světa. Dnes se této soutěže účastní 2,75 milionu soutěžících ze 30 zemí našeho kontinentu.

Soutěžící jsou podle věku rozděleni do kategorií. Soutěží se ve všech krajích naší republiky v jednom termínu. Ve všech kategoriích soutěžící řeší 24 testových úloh, přičemž vybírá jednu z pěti nabízených možností řešení. Úlohy jsou seřazeny ve třech skupinách podle obtížnosti.

Z naší školy se soutěže zúčastnilo celkem 94 žáků 1.stupně a 69 žáků 2.stupně. A zde jsou výsledky v jednotlivých kategoriích – uvádím vždy pouze 3 žáky s nejvyšším počtem získaných bodů.

Kategorie “Cvrček” (2. a 3. třídy)

1. místo	Dezortová Tereza	3.A	49 bodů
2. místo	Nový Vojtěch	3.A	46 bodů
3. místo	Bílý Marcel	3.B	43 bodů

Kategorie “Klokánek” (4. a 5. třídy)

1. místo	Chmiel Adam	4.A	56 bodů
2. místo	Sládek Petr	5.A	52 bodů
3. místo	Kroupa Vojtěch	5.A	47 bodů
	Vaník Matěj	5.A	47 bodů

Kategorie “Benjamín” (6. a 7. třídy)

1. místo	Kala Roman	7.B	86 bodů
2. místo	Šlapáková Tereza	7.B	60 bodů
3. místo	Šlichtová Anna	7.B	58 bodů

Kategorie "Kadet" (8. a 9. třídy)

1. místo	Fischerová Michaela	9.A	60 bodů
	Sazimová Kateřina	9.A	60 bodů
	Ungrová Kristýna	9.A	60 bodů
2. místo	Hrazdil Ondřej	8.A	55 bodů
3. místo	Dospělová Klára	8.A	54 bodů

Gratulujeme všem žákům, kteří se soutěže účastnili.

Mgr. Zdeňka Drahokoupilová

Okresní kolo olympiády ze zeměpisu

Někteří naši žáci se dne 17. 3. 2010 zúčastnili okresního kola zeměpisné olympiády. A tady jsou výsledky: V kategorii A (6.třída) reprezentovali naši školu **Josef Huml, který se umístil na skvělém 3. místě**, a **Barbora Urxová**, která byla na solidním 12. místě. Tato kategorie měla jako téma „kontinent Afrika“ a žáci tvořili tematickou mapu. V kategorii B (7.třída) nás reprezentoval **Roman Kala**, který se prodíral tématy Amerika, Afrika a pracoval s turistickou mapou - obsadil krásné 5. místo. U poslední kategorie C (8. a 9. třída) byla tématem Česká republika a tvorba tematické mapy. V této kategorii soutěžil **Ondřej Hrazdil a Jan Vacek** z 8. třídy, chlapci skončili na solidním 16. respektive 17. místě. Všem zúčastněným děkuji za účast a v příštím roce věřím v ještě lepší umístění.

Mgr. Michal Vavřina

Projektový den „Budeme příští rok spolužáci“

V rámci projektového vyučování proběhl v měsíci březnu na naší škole projekt s názvem „Budeme příští rok spolužáci“, jehož se zúčastnily děti z dobřívské školy.

Úkolem akce bylo seznámení dětí s prostředím, které mají možnost v příštím roce navštěvovat, a sblížit se se svými novými spolužáky, žáčky letošního 5. ročníku naší školy.

Účastníci projektového dne mohli poznat naši novou útulnou čítárnu, kde je čekaly hry a úkoly nejen z matematiky a češtiny. Vyzkoušeli si práci s interaktivní tabulí a výukovými programy v jazykové učebně. V keramické dílně si pohráli s hlínou a velkonočně tvořili...

Poznali i prostornou tělocvičnu a seznámili se s některým náčiním. Cvičení s hudbou zahájili na míčích - fitballech, na nichž žáci procvičovali svoji obratnost a rovnováhu. Při hudbě si vyzkoušeli také cvičení s gumou, obručí a stuhou. Poté se děti rozdělily do družstev a s basketbalovými míči trénovaly driblování i hod na koš. Nejprve žáci soutěžili s míči ve vytvořených družstvech na překážkové dráze a potom si při další aktivitě každý z nich vyzkoušel útočit na koš. V posledních minutách si žáci s libovolným náčiním vyzkoušeli prvky moderní gymnastiky a na závěr proběhla relaxace, uvolnění a protažení na fitballech.

Děti se po celé dopoledne dobře bavily, na závěr stihly navštívit naši miniZOO a odcházely spokojené a s příjemným pocitem, že příští školní rok zahájí ve známém prostředí a mezi známými tvářemi.

Mgr. K. Culková, Mgr. P. Hrazdilová

Práce v keramické dílně



Projekt „Rozumíme penězům“

V měsíci březnu pokračovali žáci sedmých ročníků ve dvou projektových dnech v projektu „Rozumíme penězům“. Tentokrát ve skupinách – modelových domácnostech – které si založili již na začátku projektu, zažívali a řešili dvě konkrétní situace:

- **zvyšující se náklady na bydlení**
- **kupujeme auto**

Prostřednictvím tématu „**Náklady na bydlení**“ si žáci znovu připomenuli jednotlivé položky rozpočtu domácnosti a z nich především ty, které se nějak dotýkají nákladů na bydlení. Získali informace o zvýšení těchto nákladů – jednalo se o zdražení poplatků za vodu, elektrickou energii pro domácnost a plyn. Jejich úkolem bylo propočítat dopad tohoto zdražení do rozpočtu jejich modelových domácností. Na základě těchto přesných výpočtů pak domácnosti volily způsob řešení této situace a navrhly odpovídající konkrétní úsporná opatření. Žákům se nabídlo např. přehodnotit některé zvyky a chování, prověřit efektivitu domácích spotřebičů, přemýšlet o možnostech investovat do řešení, která by přinesla dlouhodobé úspory nákladů na bydlení. Určitě takto získané poznatky si žáci přenesou i do svého skutečného života.

Téma „**Kupujeme auto**“ bylo pro žáky velmi atraktivní. Bylo spojeno s diskusí a hledáním kompromisu mezi osobními představami a potřebami jednotlivých členů modelových domácností, mezi přáním a finanční možností, mezi funkčností a reprezentativností auta. K tomuto tématu měli žáci mnoho osobních zkušeností, názorů a představ. Nákup auta je situace, ke které bychom měli přistupovat zodpovědně a s rozvahou. Žáci hledali kritéria pro výběr auta, snažili se provést kalkulaci dalších nákladů na provoz auta a měli za úkol promítnout svá rozhodnutí do rozpočtu domácnosti. Významným poznáním byl i fakt skutečné dosažitelnosti auta. Byla zde příležitost seznámit žáky s finančním leasingem a spotřebitelským úvěrem.

Pro finanční vzdělávání je toto téma významné, protože poskytuje možnost posoudit dopad finančních rozhodnutí na domácí rozpočet. Dětská fantazie, sny a přání ovlivněná často reklamou se dostávají do střetu se střízlivou realitou možností. Tato zkušenost se může žákům hodit při plánování své vlastní životní vize a sestavování osobního finančního plánu.

Na závěr dvou projektových dnů museli žáci svoje závěry v obou stanovených tématech prezentovat před všemi žáky sedmých tříd, učiteli a vedením školy. Svoji prezentaci doplňovali výtvarnými projevy, slogany, vtipnými rýmy a scénkami. Následovalo vyhodnocení a drobné odměny pro vítěznou „rodinu“. Tentokrát zvítězila modelová rodina ze třídy 7.A, která si na začátku projektu vybrala příjmení Dolarovi. Členové této rodiny jsou žáci: Daniel Šimek, Kristýna Pechová, Roman Sedláček, David Zádrapa a Anita Týslová.

V květnu nás čekají další dva projektové dny. O úkolech, které budou řešit modelové domácnosti, vás, vážení čtenáři, budeme nadále informovat.

Mgr. Zdeňka Drahokoupilová

Pohádka o Mrazíkovi

Na středu 17.3.2010 jsme se my, amatérští divadelníci při ZŠ KV Strašice, velmi těšili. Po několika měsících příprav a nácviků jsme konečně mohli předvést publiku naši hru Mrazík. Vycházeli jsme z původní filmové předlohy, kterou jsme upravili do podoby, která šla realizovat v podmínkách společenského sálu. Protože nám bylo jasné, že nelze během hry měnit kulisy (nemáme oponu) ani využívat dolní část jeviště (diváci vzadu by neviděli), přesunuli jsme část děje do vrchní části jeviště. Po zkušenostech s předchozími představeními (Jak princezna hádala až prohádala, Princové jsou na draka a Dlouhý, Široký a Krátkozraký) jsme také zavrhlí možnost, aby herci vcházeli na scénu z bočních dveří sálu. Pro herce tak vznikla velmi obtížná zkouška nervů, kdy se během hry tísnil společně s rekvizitami za kulisami. Přes všechny naše peripetie však musím konstatovat, že se hercům jejich představení povedlo. Titulní roli Mrazíka ztvárnila Klára Dospělová, která na nacvičení role měla o poznání méně času než ostatní. Tuto roli nacvičovali v průběhu roku 3 žáci, kteří to však vždy vzdali. Klárka, která se paralelně připravuje se skupinou starších žáků na vystoupení v červnu, nám ochotně vyšla vstříc. Nastěnku zahrála Natálka Plešmířová, která s Davidem Hornem v roli Ivánka vytvořila pěkný pár. Diváci se pobavili, když stařenka – Majda Fetterová vypravovala na námělu Marfušku – Aničku Šlichtovou. Stařečka nám hrály holky Urxovy. Dominika zaskočila za sestru dopoledne, když Barča reprezentovala školu na olympiádě ze zeměpisu. Dopolední představení bylo

ochuzené i o Pepu Humla, který nacvičoval na dvojroli loupežníka a žebráka. Ale pozor, na olympiádě vyhrál 3. místo! Krásné kostýmy i roli si na pódiu vyzkoušel Pěťa Sládek. Zahrál si dědečka hříbečka. Pro náš divadelní spolek získal i svou sestřičku Janičku z druhé třídy, která si mimo jiné vyzkoušela roli ptáčka. Ze stejné třídy je i Anetka Válková, která zvládla nejenom roli kohouta, ale také pejska, kočičku a také patřila mezi loupežníky. Loupežníků jsme měli sedm. Kromě Janičky a Anetky je hráli také Barča Urxová, Kristýnka Pechová, Hanka Slaninová, Kristýnka Křišťálová a Pepík Huml. Baba Jaga, ta dokonce rozplakala některé z malých předškoláčků z MŠ Strašice při našem dodatečném pátečním vystoupení pro školku, byla Kája Kozlíková. Velký úspěch slavila se svou rolí žebračky Klárka Tipanová, která si svým výkonem zajistila některou z velkých rolí v dalších plánovaných představení. Pamatujete si ji jako Hlaváčka z pohádky Princové jsou na draka? A celou pohádkou nás provázela skvělá Nikča Kůdová jako vypravěčka a dohazovačka. Před sebou máme ještě jedno poslední představení. Čeká nás derniéra před žáky z dobřívské školy. Zároveň už ale řešíme, co dalšího naším milým divákům předvedeme příště. Zatím je to naše tajemství.

Za malé herce napsala Jana Šopejstalová

Zleva: B. Urxová, M. Fetterová, A. Šlichtová, N. Kůdová, P. Sládek, K. Pechová



Beseda s komisařkou PČR na téma „Extremismus“

V měsíci březnu navštívila naši školu komisařka Policie ČR z obvodního oddělení Hrádek paní Markéta Cafourková, aby žákům sedmých tříd v rámci projektu prevence kriminality přednášela na téma „Extremismus a jeho nebezpečí.“

Pojmem extremismus jsou označovány vyhraněné ideologické postoje, které vybočují z ústavních, zákonných norem, vyznačují se prvky netolerance a útočí proti základním demokratickým ústavním principům.

Mezi tyto principy patří:

- úcta k právům a svobodám člověka a občana
- svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát
- nezměnitelnost podstatných náležitostí demokratického právního státu
- svrchovanost lidu
- volná soutěž politických stran respektujících základní demokratické principy a odmítajících násilí jako prostředek k prosazování svých zájmů
- ochrana menšin při rozhodování většiny
- svoboda a rovnost lidí v důstojnosti a právech, nezadatelnost, nezcizitelnost, nepromlčitelnost a nezrušitelnost základních práv a svobod bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického nebo jiného smýšlení, národního a sociálního původu, příslušnosti k národnosti nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného postavení

Extremistické postoje jsou nebezpečné zejména proto, že se snaží nahradit demokratický systém systémem nedemokratickým (totalitním nebo autoritářským režimem, diktaturou, anarchií).

Velmi často vedou ke kriminalitě, a to i mladých lidí, která je motivována rasovou, národnostní nebo jinou sociální nenávistí. Mezi nejčastější trestné činy plynoucí z extremismu patří podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení práv a svobod člověka, podněcování k národnostní a rasové nenávisti, výtržnictví, násilí proti skupině obyvatel a proti jednotlivci, hanobení národa, rasy a přesvědčení, v nejhorších případech ublížení na zdraví či vraždy.

Ve výkladu se paní komisařka především zaměřila na extremismus pravicový (inspirovaný a používající nacionální, rasovou, etnickou zášť, sympatizující s historickým fašismem nebo nacismem) a levicový (motivovaný především záští sociální, třídní, antikulturní, sympatizující s historickým komunismem nebo anarchismem), třebaže okrajově se zmínila též o nebezpečí sekt a davového výtržnictví fanoušků na stadionech.

Pomocí vlastních zkušeností, příkladů z praxe a videoprezentace byly děti srozumitelnou a poutavou formou seznámeny s různými druhy extremismu a organizacemi působícími v ČR. Byly též poučeny o trestněprávní odpovědnosti.

Na závěr proběhla diskuse, ve které paní komisařka odpovídala na mnoho zvědavých dotazů. Beseda byla velmi poutavá, žáci ji pozorně sledovali a aktivně se zapojovali svými názory. Doufejme, že si všichni odnesli takové informace a poučení, které jim do budoucna umožní včas rozeznat případné extremistické názory (propagované mnohdy velmi rafinovaným způsobem) a vyhnout se jim.

Spolupráce školy s policií (státní, městská, obecní) je již tradičně součástí programu prevence kriminality dětí a mládeže v obci.

Mgr. Marcela Paulová

Projekt "Umíme pomoci"

Dne 26. 3. 2010 se žáci 5. A v rámci projektu ESF "Umím pomoci" zúčastnili besedy s lektorem Českého červeného kříže. Tématem besedy byla první pomoc při různých druzích zranění - např. odřeniny, vymknutí kloubu, popáleniny, krvácení...



Výklad byl spojen s praktickými ukázkami ošetření různých druhů úrazů, žáci se vystřídali v rolích figurantů a mohli si rovněž osahat různé druhy obvazů a náplastí. Výběr úrazů byl přizpůsoben věku a zkušenostem žáků.

Děti projevovaly o vše živý zájem a aktivně se zapojovaly do diskuse.

Obdobná, velmi zajímavá beseda se uskutečnila též den i v osmé třídě. Beseda byla v rozsahu soutěže Mladý zdravotník. Přednáška byla doplněna praktickými ukázkami kardiopulmonální resuscitace, dýcháním z plic do plic, aj.

Mgr. Marcela Paulová

Umělé dýchání z plic do plic

Velikonoční pohádka

Dne 18.3.2010 si vyjeli prvňáčci i druháčci do Rokycan na divadelní představení „Velikonoční pohádka“. Děti se dozvěděly o velikonočních zvycích, slyšely zapomenuté lidové říkačky a písně.

Zhlédnutím představení odstartovala ve třídách příprava na svátky jara. Čeká nás zdobené kraslic, naučíme se velikonoční říkadla, obarvíme si vajíčka, se kterými budeme soutěžit na školní zahradě. Seznámíme se s lidovými zvyky, které jsou spojeny s oslavou probouzející se přírody.

Mgr. Monika Kebrlová

Velikonoční turnaj ve florbale

Dne 24.3.2010 se uskutečnil tradiční velikonoční turnaj ve florbale žáků 6. a 7. ročníků základních škol. Tohoto turnaje se zúčastnili žáci TGM a Čechova Rokycany, Zbirohu a dvě naše družstva, a to děvčat a chlapců. Po krátkém zahájení se družstva pustila do opravdových herních soubojů. Jako první vystoupila družstva našich chlapců a Zbirohu. Naše družstvo porazilo soupeře 6:0. Naše děvčata však vzápětí prohrála se ZŠ Čechova 0:11. V dalším duelu naši chlapci remizovali se ZŠ Čechova 2:2 a se ZŠ TGM 3:3. V posledním zápase chlapci vyhráli nad děvčaty 7:0 a s větším počtem vstřelených branek vyhráli před ZŠ Čechova a TGM.

Nejllepšími hráči bezesporu byli: Dan Šimek, Roman Kala, Robert Zink a z děvčat Tereza Šlapáková.

Pořadí turnaje:

1. ZŠ Strašice-chlapci
2. ZŠ Čechova Rokycany
3. ZŠ TGM Rokycany
4. ZŠ Zbiroh
5. ZŠ Strašice- děvčata

Ing. Vladimír Pospíšil

**Vítězné družstvo: zleva klečící
Denis Kamarýt, Tomáš
Šťastný, Robert Zink, Patrik
Biháry, Pavel Palek, Roman
Kala, stojící zleva Jiří
Zachariáš, Daniel Šimek, Jiří
Toman**



Můžeme opět pomoci dětem v Dětském domově ve Staňkově

Budete dělat jarní úklid? Třídít věci – děti Vám povyrostly? Vážení rodiče, rádi bychom Vás i letos oslovili, zda byste byli ochotni přinést nepotřebné ošacení, hračky nebo sportovní věci (kola, lyže, sáňky, boby) po Vašich dětech.

Kdy? Dne 27. Května 2010 od 14. – 16.30 hod. ve vestibulu ZŠ Karla Vokáče Strašice

Veškeré věci půjdou do zařízení Robinson – které slouží pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Pracoviště je zřízeno podle § 42 odst. 1 zákona č. 359/1999Sb., o sociálně – právní ochraně dětí, jako odloučené pracoviště Dětského domova Staňkov od 1. ledna 2008.

V den konání této akce probíhají na naší škole konzultace.

Děkujeme za Vaše přispění do této sbírky.

Vážení čtenáři Barňáku, závěrem Vám chceme popřát veselé a šťastné jarní svátky a poděkovat za Vaši přízeň.

Příspěvky sestavila Mgr. Zdeňka Drahokoupilová

Čistá energie v praxi

Ing. František Nerad - místostarosta

V únoru 2010 se konal v Praze v Poslanecké sněmovně P ČR seminář o Čisté energii, na kterém se různí odborníci snažili popsat současný stav toho, jak je možné se jednak přiblížit k záměru ČR splnit závazky našeho státu dané EU a zvýšit podíl obnovitelných zdrojů energie na výrobě i spotřebě u nás, ale také snížit spotřebu energií v našem životě. Je bezesporu pravda, že nárůst energetické spotřeby a tedy i potřeba zvýšení její výroby, je současným problémem No.1 nejen v Česku, ale v celém vyspělém světě. Popsat celou problematiku tohoto oboru lidských potřeb v jednom článku není možné. Zcela určitě by to vyžadovalo dost tlustou knihu, nicméně pokusit se o nějaký pohled z praxe na tento problém je nutné. Praxí rozumím své současné zaměření – tedy práci komunálního politika v obci.

Musím konstatovat, že je dobře, že se konečně otevírá diskuse s poměrně komplexním pohledem na tento obor. Pohled „zhora“, tedy legislativců, výrobců energetických zařízení, výrobců nebo dodavatelů zdrojů, obchodníků, projektantů, manažerů je a musí být jiný, než z pohledů samosprávy a dokonce až samotných jednotlivých občanů, spotřebitelů. Pohled na výrobu a využití energií má dosah i do oblastí, o kterých zřejmě většina lidí ani nepřemýšlí, pokud jim náhle není příliš velká zima, nebo naopak velké horko. V obcích se tento problém soustřeďuje jednak do minulých (většinou nedobrých) zkušeností, ale hlavně do tvorby budoucích záměrů v energetické oblasti.

Energetické zdroje

Všichni jsme už v minulosti zažili různé podpůrné akce pro „výhodná“ řešení energetických koncepcí. Pamětníci si jistě vzpomenou na levnou „topnou“ naftu v sedmdesátých letech a její státem podporované daňové zvýhodnění. Prodej levného deputátu pro zaměstnance v podobě uhelných kalů v uhelných dolech také není neznámý. Mnoho lidí si jistě pamatuje „podpory“ pro elektrické přímotopy a jejich smutné konce na začátku devadesátých let. Jistě si všichni pamatují z nedávné minulosti dokonce i vládní podpory „plynofikací“ obcí a jejich dnešní konce. V současné době se objevuje další vlna podpory nějakého systému, konkrétně biomasových zdrojů energií. Dále podpora fotovoltaických elektráren, podpora různých, v našich podmínkách netradičních, energetických zdrojů se stává součástí dnešního života.

Z jednoho pohledu to je pochopitelné. Česká republika se zavázala zvýšit počet zdrojů energií na obnovitelné zdroje o poměrně velkou částku. Skutečnost je ovšem opakováním toho, co zde již bylo. Opět se na to vrhají lidé, obce, podnikatelé a spotřebitelé živelně se záměrem nikoli rozvíjet nějaký systém, ale jen ušetřit, nebo jen vydělat. Domnívám se, že to je špatně. Dojde opět ke stejnému efektu, který jsme již zažili. Nebude biomasa, nebude žádná volná louka, nebudou přenosové kapacity sítí a cena opět vyletí nahoru a dobrá myšlenka opět přijde vniveč. Přitom kombinace několika věcí by určitě pomohla v mnoha směrech.

Propojit například fotovoltaické elektrárny na přímotopy v jejich bezprostřední blízkosti by věci určitě pomohlo. Nebudovat (nebo alespoň nepodporovat) energetické zdroje na biomasu v oblastech, kde biomasa není a přitáhnout tam plyn. Nestavět (nebo alespoň nepodporovat) plynovody na každou samotu uprostřed lesů by bývalo zcela určitě také pomohlo. Na všech úrovních se tvoří koncepce – na žádné úrovni se ale asi nekoordinují. Teplárna na biomasu uprostřed velkoměsta a centrální zdroj tepla na plyn v obci uprostřed lesů nejsou nenormální, ale nikdo se tomu nediví. V některých případech to je dokonce zdrojem popularity. Bohužel.

Úspory energií

Další částí semináře byla diskuse o úsporách. Bezesporu mají problémy se spotřebou energií v minulosti postavené veřejné stavby. Zateplit školu, mateřskou školu, obecní úřad je dnes dost velký problém. Skoro ve všech případech je to problém finanční, někde k němu stavebně-technický, v některých případech i problém ochrany památek. Energetiky nezajímá vzhled, pouze účel. Památkáře nezajímá účel, ale jen vzhled. Všichni se mýlíme v zájmech a teplo nezadržitelně utíká a utíká a lidé platí. Společné zájmy všech se střetávají kdesi v nekonečnu.

Stále ještě vidíme kolem sebe stavby tisíců domů s byty, postavených v minulosti podle starých, československých norem. Paneláky jsou z převážné většiny dosud jen jakýmsi cedníkem tepelné energie pro okolní prostředí. Teplo se pro ně vyrobí, projde těmi domy a zahřívá vzduch kolem těchto budov. A navíc - thermovize dnes dokládá, že i v zateplených domech u nás dosud nefungují návyky, které mají lidé jinde. Mnozí se k zateplenému domu chovají, jako kdyby se s ním nic nedělo.

a nechtějí si to nechat vymluvit. Další části stavby spotřebovávající energie jsou většinou pokládány za zbytné a když už se někdo rozhodne s tím něco udělat, vybírá podle nejnižší ceny a nikoli nejlepšího účelu. A to nemluvím třeba o stavu hliníkových elektrických rozvodů. Vyměnit dnes elektrické dráty v bytě za provozu je v podstatě nemožné. Nemluvím vůbec o měření a regulaci energetických systémů v těchto domech.

Pasivní domy se u nás sice staví, ale v desítkách a ne v potřebných stovkách až tisících (a nejsou vůbec pro chudé). Podpora zateplování socialistických domů sice existuje, nicméně je poměrně složité ji získat a opět si to mohou dovolit jen ti, co mají peníze. Nebo pokud je nemají, musejí je získat velmi, velmi nepopulárním zvýšením nájemného. Je pravda, že za socialismu postavené domy s byty dostala města a obce od státu bezúplatně. Ano, zadarmo, ale zadlužené jak technicky, tak ekonomicky a současná pomoc od státu neodpovídá potřebám, které na nich socialismus (socialistický stát) nechal. Většina obcí není schopna se o domy s byty postarat, mnozí je jen přenechali, nebo přeproдали nájemcům a dále se o ně nestarají. To odhlížím od toho šílenství, že si mnohá města souběžně s prodejem žádala o dotace na nové bytové domy. Pravda, vlastník je odpovědný za své vlastnictví. Jenže co je mnohem horší, podpory už vůbec neodpovídají potřebám ochrany našeho životního prostředí, zachování našich energetických zdrojů na co nejdelší dobu a modernizaci našeho okolí a to většinu lidí vůbec netrápí. Tvrdím, že prodat špatné nájemní byty chudým nájemcům je poměrně velká škoda na životním prostředí, především samotného města. Je pravda, že mnoho nových vlastníků si nájemní domy opravilo. Je ale také pravda, že většina to není!



Co s tímto stavem?

Řekl bych, že se bude muset řešit. Jak? No zřejmě za pomoci odborníků a diskusí s lidmi, ale především s politiky. Chybí tady mnoho zákonů, které by to pomohly zlepšit a proces přestavby energetických zařízení a i spotřebičů urychlit. Chybí tady v mnoha případech vůle změnit své návyky a začít se učit něco nového. Chybí tady peníze, které jsme mnohde vyházeli za plynovody, které málokdo používá, za teplárny, které vyrábějí neprodejné teplo, za elektrárny na jejichž produkci máme slabou přenosovou soustavu. Chybí tady vůle spolu komunikovat nad věčným řešením a stále tady předtrvává chuť „bojovat“ jen slovy za lepší příští. Jak řekl polský spisovatel Julian Tuwim: Budoucnost je období, kdy je nám dobře! Dodal bych k tomu v energetice: Pokud se jí nedožijeme!



Foto Ing. Neraď

Reakce na článek v březnovém čísle BARNÁKU (Naboural do vás známý ?)

Je zajímavé, jak se dá skutečný sled událostí vyložit. Jak se říká - „Každý má svou pravdu“. Je však otázka, či pravda je ta skutečnější.

V článku pana Halbycha bylo záměrně pozapomenuto a pozměněno několik důležitých skutečností, proto na tento článek musím reagovat.

1. Při nehodě byl skutečný svědek, který vše viděl a shlédnul i stav obou vozidel. Takže svědka jsem ani hledat nemusela.
2. Stav vozidla pana Halbycha těsně po nehodě se lišil od fotografií nafocených o několik dní později obecní policií. A v den rekonstrukce nehody (3 dny po pořízení fotografií) se tento stav opět změnil.
3. Před rekonstrukcí nehody nám byla doporučena obecní policií vzájemná dohoda, která se uskutečnila i za přítomnosti svědka ze dne nehody . Jelikož si pan Halbych sám určil částku 1000,- Kč, nepochopila jsem, proč po mně předtím požadoval nahlášení mnohonásobně vyšší škody přes moji pojistku . Asi pochopil, že by skutečně šlo o pokus o pojistný podvod .

Tuto záležitost považuji za uzavřenou ode dne vzájemné dohody .

Eva Kroupová

Poslední zasedání ve starém zasedacím sále

Zpráva z březnového obecního bulletinu v Markt Hohenfelsu (překlad Ing. Nerad)

Před zahájením zasedání se postavila současná obecní rada, spolu se starostou, pro vzpomínkové foto.



Zleva doprava: Bernhard Birgmeier, Volker Kotzbauer, Josef Metz, Michael Böhm, Karl Herrmann, Albert Vogl, Georg Karl, Alfons Moser, Martha Girullis, Reinhold Kollroß, Heinrich Boßle, Rudolf Seibold, Karin Dechant, 2. Bgm. Dietmar Feuerer, 1. Bgm. Bernhard Graf

Bylo to vzpomínkové zasedání, protože s blížícím se zbouráním radnice po více než 40 letech, nebude možné používat zasedací sál, na který jsme si zvykli. V prosinci 1968 zde po postavení zahájil tehdejší starosta Inzenhofer, první zasedání obecní rady Markt Hohenfels v novém zasedacím sále. Odhadem se zde Rada obce sešla až do této doby více než 400x, aby zde rozhodovala o nastávajících úkolech. Po starostovi Ludwigu Inzenhoferovi zde předsedali starostové Johann Spangler, Anton Graf, Heinrich Bošle a poslední Bernhard Graf. Opět jen podle odhadu zde bylo projednáváno 4000 bodů jednání, které by měly zůstat důležitými vzpomínkami. K nutné změně prostoru obce, ke stavbě kanalizace, rozšíření stavby školy, získání Ruidlovy usedlosti, výstavbě keltského sálu, rekonstrukci obecního pivovaru je tedy nutné připočítat i výstavbu nové radnice. Do doby dokončení nové radnice – předběžně ke konci příštího roku – budou zasedání Rady obce Markt Hohenfels v bývalé knihovně v budově školy. Tam bylo možné se zařídit.

Dovolím si několik poznámek k tomuto článku v bulletinu, který je dost podobný našemu Barňáku: I v Markt Hohenfelsu se hodně staví, investuje a zlepšuje se vzhled obce. Při jednáních s panem starostou Grafem jsme si docela v této věci rozuměli. Pan starosta Graf nám vysvětloval, proč musejí zbourat radnici a když byl na návštěvě zde, líbila se mu naše obřadní síň i naše záměry na opravy radnice. Oni se však museli rozhodnout pro radikálnější řešení, protože jejich radnice nejde opravit, musí se zbourat a postavit znovu kvůli spodní vodě, která ji hodně ohrožuje a devastuje. I my jsme se zástupci Markt Hohenfelsu jednali v té zasedací síni, která bude zbourána. Připojuji fotografie, které pořídil v Markt Hohenfelsu Mgr.J. Kantor.



Radnice, která se bude bourat.



Jednání v zasedací síni v roce 2008.

V současné době se pokoušíme připravit čtyři projekty pro přeshraniční spolupráci, které by umožnily rozšíření kontaktů obou obcí v několika oblastech, například spolkovém životě, mezi sportovci, hasiči, školami a o orgány obcí. 200 km mezi Strašicemi a Markt Hohenfelsem není nepřekonatelná vzdálenost. Vzájemné kontakty by určitě pomohly oběma stranám. Pokud se podaří projekty prosadit, mohli bychom na kontakty mezi obcemi získat s fondů EU až 12 000,- Euro, což není nezanedbatelná částka.

Inzerce

**Přijmu brigádníka s řidičským oprávněním skupiny C na rozvoz zboží, zhruba na 2 dny v týdnu – dle domluvy.
Tel. 739 023 006**

Co se dělo v březnu v Muzeu?

RNDr. Martin Lang, Mgr. Tomáš Makaj

V letošním březnu jsme v muzeu rozhodně nelezli za kamna, jak praví staletá pranostika. Spíše by se dalo říci, že „přišel březen v jeden ráz, s kurátory ven na mráz“. Tento měsíc se totiž nesl především ve znamení značného množství nových sbírkových akvizic, které se ale neodehrávají v teple u kamen či radiátoru, ale převážně v terénu – obrazně i doslova.

Především se bohatě rozrostly fondy militárií. V rámci doplnění expozice Brdy 1939-1945 ve velitelské vile přibyl do sbírek znehodnocený Mauser Model 98 rok výroby 1940 včetně bodáku s bakelitovou stěnkou a závěsníkem, který se začal vyrábět těsně před II. světovou válkou. Do kolekce zbraní Rudé armády byla doplněna samonabíjecí puška Tokarev SVT-40 z roku 1941, kterou používaly naše odstřelovačky na východní frontě.

Na vedlejším snímku je naše nejlepší odstřelovačka plukovník Marie Ljalková, která používala výše zmíněnou pušku.



Dále byla do fondu chladných zbraní zapůjčena německá šavle firmy Eikhorn, která byla doplňkem německé slavnostní uniformy v letech 1937-1939. Německé militárie, respektive jejich faleristickou část, rozšířil originál železného kříže z roku 1940.

Ve velitelské vile byla doplněna i expozice tzv. velitelské pracovny, kde byly instalovány fotografie příslušníků pluku č.46, jehož rozkazy z roku 1935 byly nalezeny při loňské rekonstrukci. Nezapomínáme ani na expozici protiletectvého krytu, která je průběžně doplňována o artefakty z období II. světové války (helma britské protiletectvé obrany z let 1940-1945, články z dobových novin o bombardování...atd.).

Do nově budovaných expozic byly zařazeny další exponáty palných zbraní. Za zmínku stojí těžký kulomet M-53, který poslouží jako plnohodnotná replika německého kulometu MG 42. Součástí tohoto kulometu je i kompletní protiletectvá lafetace. Dalším kulometem, který doplňuje expozici, je kulomet vz.59 taktéž s kompletní lafetací. Z uniforem stojí za zmínku komplet tzv. mloků, který se dnes řadí mezi poměrně vzácné uniformy československé armády. Většinu těchto předmětů nejširší veřejnost uvidí v nových expozicích II. etapy výstavby muzea. Tyto reálie ryze vojenského charakteru byly doplněny dalšími, jež s nimi úzce souvisejí. Náleží k nim dva pěkně dochované kufříkové psací stroje Erika fy Neumann z doby kolem 2. světové války (vyrobeno v Německu i v Čechách), dobový drobný nábytek (např. psací stůl s americkou roletou, konferenční křesílko Tonet), nebo busta komunistického pohlavára Klementa Gottwalda pro armádní expozici z 50. let 20. století. S československými legionáři z první světové války souvisí překrásný mosazný samovar dovezený po první světové válce z Ruska.



Pro nové expozice je určena i většina akvizic souvisejících s civilním životem na Brdech a v okolí. Sem můžeme zařadit mj. hezký dětský kočárek z 50. let, několik dobových barvotisků a rodinných portrétů ještě z Rakouska – Uherska, nebo krásně dochovaný velký kuchyňský sporák z 1. republiky. Zajímavá je i mosazná postel z 30. let 20. století. Výjimečný je starý kamenný mezník z hranice mezi majetky zbirožského korunního statku a Královského města Rokycany z 18. století. Byl nalezen v korytě potoka mezi Hůrkami a Dobřívem, kam jej odkudsi přinesla povodeň a nálezce ho předal muzeu.

Muzeum požádalo o zápůjčku sádrového modelu pro odlití sochy J. V. Džugašviliho (Stalina) ze sléváren Buzuluk Komárov, který vlastní Národní technické muzeum. Model doplní expozici

historie vojenství z konce 40. a z 50. let minulého století a současně poslouží jako ukázka vývoje uměleckého lití v Komárově. Dále bylo požádáno o zápůjčku dřevěného modelu pro slévarenskou formu z 19. století z Hanavských železáren, opět z Komárova. Jedná se o nádhernou karyatidu, jež je součástí kandelábrů nejstaršího plynového osvětlení Prahy. Model je uložen v depozitáři Muzea hlavního města Prahy.

Prioritní byly pro muzeum i věci organizační. Sem můžeme zařadit řadu konzultací, porad i účastí na kontrolních dnech stavby II. etapy, kompletování souboru zařízení pro ubytovnu včetně hygienických opatření (desinfekce a desinsekce originálních vojenských lůžkovin), zpracování nového ubytovacího řádu, novela návštěvního řádu respektující nové poměry po dokončení výstavby atd. Důležité je předběžné schválení termínu kolaudace II. etapy na konec dubna oddělením implementace ROP II NUTS Jihozápad.

Práce na rekonstrukci bývalých letních kasáren, tzv. „Dřeváku“ nabyly dále na obrátkách. Prakticky hotové jsou nové dřevěné schody, věrná replika původních. Vyměněna za opravená či za repliky jsou téměř všechna okna, opravují se nebo vyměňují obložky dveří, dveře samotné se nahrazují replikami původních. Díky tomu, že polevily mrazy, rozeběhly se opravy omítek a štuky i přestavba sociálních zařízení. Nasmlouvány jsou dodávky expozičního mobiliáře. V předstihu je projednáno připojení ke komunikační síti (telefony, Internet). Projednávají se detaily dvou lehkých dřevostaveb, přístřešků pro venkovní expozici historické armádní a zemědělské techniky.



Muzeum nezahálelo ani po stránce výzkumné. V součinnosti s Muzeem hlavního města Prahy (Mgr. J. Bělová) byl proveden výzkum kamenné výzdoby – oltářů z dílny Karla Pree v děkanském kostele sv. Panny Marie Sněžné v Rokycanech, původně zhotovených pro kostel sv. Michaela na Starém Městě pražském. Naše práce byla zaměřena na petrografickou determinaci použitého dekoračního kamene a odborný odhad lokálního původu (RNDr. M. Lang). Zpráva o provedených pracích bude publikována.



Muzeum ve spolupráci s Místní knihovnou zorganizovalo přednášku Ing. Petra Ježka z Vojenského historického sdružení Brdy „Povídání o brdských hájovkách“, kterou navštívilo 74 (!) posluchačů (*Na vedlejší snímku*).

15. 3. skončila úspěšná výstava hořovického malíře Václava Šestáka „Čtyři roční období“. Výstava měla dobrou návštěvnost i ohlas.

13. března se v malém sále Místní knihovny poprvé sešla členská schůze občanského sdružení Brdský muzejní spolek. Zvolila výbor ve složení: Mgr. Tomáš

Makaj – předseda, RNDr. Martin Lang – místopředseda, Ing. Václav Jiříčka – místopředseda, paní Eva Lexová – pokladník. Dále jednala o náplni práce pro letošní rok a o vydávání muzejního sborníku včetně supplement. Zpráva o jednání byla zveřejněna na webu muzea.

V rámci tzv. muzejního marketingu byla realizována celá řada produktů. Realizována byla spolupráce s firmou Daruma Plzeň, které má na starost propagaci muzea na nejfrekventovanějších třídách v Plzni. Materiál pro tuto firmu zpracoval Mgr. Tomáš Makaj. Dále byla zpracována celá řada nových pohlednic, která je zaměřena na jednotlivé tematické okruhy (místopis, vojenství, historie, reklama). Na tomto projektu spolupracoval společně s T. Makajem pan Mgr. Prášil (nakladatelství Baron). O dalších projektech se zmíníme v příštím čísle Barňáku.

Pokud se týká publikování původních prací pracovníků muzea, pracovalo se na korekturách textů pro knihu „Praha 5 křížem krážem“ nakladatelství MILPO Media (M. Lang) a na monografické publikaci z konference o vědě technice v ČSR v letech 1945 – 1960 Národního technického muzea. V časopisu „Vítaný host“ vyšel článek M. Langa „O trilobitu, který se stal bezdomovcem“.

Podbrdské noviny otiskly recenzi Sborníku Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech a mirošovské Střípky recenzi na knihu K. Jindřicha „Mirošov, brána do západních Brd“ téhož autora.

Z důvodů příprav na zahájení provozu druhé etapy bylo prodlouženo zimní, tj. mimosezónní otevření muzea pro veřejnost (středa 13 – 17 hod a sobota, neděle 10 – 13, 13 – 17 hodin) do 21. 5. 2010. Plná (letní) sezóna započne tedy slavnostním otevřením celého turistického areálu v sobotu 22. května 2010.

Pozvánka na výstavu

„Krajina Bohuslava Wünsche“

Muzeum Středních Brd Vás zve na výstavu obrazů „**Krajina Bohuslava Wünsche**“.

Vernisáž výstavy proběhne ve čtvrtek 22.dubna od 18,00 hodin ve výstavních prostorách muzea.

Úvodní slovo o tvorbě a díle Bohuslava Wünsche přednese kurátor Mgr. Tomáš Makaj.

Výstavu je možné navštívit v otevíracích hodinách muzea.



Bohuslav Wünsch (1900- 1968)

Představitel tzv. krajinářské školy, která byla ovlivněna impresionismem a expresionismem. V letech 1918-1923 studoval malířství na pražské akademii u profesorů Vojtěch Hynaise, Jakuba Obrovského a Josefa Loukoty. Byl členem Sdružení západočeských výtvarných umělců, později Svazu výtvarných umělců, od roku 1963 byl členem Tvůrčí skupiny moderního realismu SČSVU. Samostatně vystavoval v celé řadě měst a galerií: Rokycany 1925, Hořovice 1928, Domažlice 1936, Rokycany 1938, Plzeň 1950, Rokycany 1959 a 1961, Karlovarský salón výtvarných umění 1961, v letech 1963-1966 realizoval 26 výstav za Tvůrčí skupinu moderního realismu.

Pozvánka na vycházku „ Toulky středověkem“

Muzeu Středních Brd Vás zve na vlastivědnou vycházku věnovanou především středověkým památkám ve Strašicích.

Sraz účastníků je dne 24. dubna v sobotu v 10 hodin u kostela sv. Vavřince.

Středověkou krajinou Vás povede Mgr. Tomáš Makaj.

Zastávky:

- 1) Kostel sv. Vavřince - V moci rožmberské růže**
 - 2) Strašický hrad- Osud pánů nad Strašicemi**
 - 3) Úpatí vrchu Lipovsko- Tajuplní kolomazníci**
 - 4) Závěr- Neznámá tvrz Jeklína či Ješka ze Strašic**
 - 5) Bonus- Hostinec dle libosti aneb popíjení piva způsobem nejen středověkým**
-

Jan Týml – turista domovem i světem

V dubnu si připomínáme 105. výročí narození známé regionální osobnosti básníka Jana Týmla a tímto krátkým medailónem vám chceme přiblížit jeho životní cestu, která ho vedla, jak sám Týml napsal, od horských pramenů až k dunám mořských břehů.

Básník Jan Týml (*na vedlejší snímku sedí uprostřed*) se narodil 10. dubna 1905 v Plzni, kde také vystudoval učitelský ústav a již jako student publikoval v západočeském tisku své prvotiny. Po dokončení studia, roku 1924 získal dekret na učitelské místo v Mirošově, ale přesto, že měl tento kraj tak rád, převzal místo správce nové školy v Aši. Práce v pohraničí byla velmi těžká, ale pro Týmla jakoby to byla výzva, neboť po Aši působil na tehdejších tzv. menšinových školách v Kotíkově a v Ošelíně u Stříbra. Finančně na tom nebyl zrovna dobře, ale přesto dojížděl do Prahy na vyšší pedagogické kurzy, aby si rozšířil své vzdělání. V té době byl již v literatuře a žurnalistice dobře znám, přednášel a zpíval v Pěveckém sdružení pražských učitelů. Pak ale nastává v Týmlově životě jistý zlom, je přidělen ke generálnímu konsulátu v Hamburku, kde vyučuje na tamější doplňovací škole a stává se poradcem pro vystěhovalce. Možná právě tahle práce byla později pohnutkou vypravit se zcela bez prostředků přes oceán, neboť roku 1928 se vydává jako tlumočník a umývač nádobí na německém parníku Reliance 3. třídou do Ameriky. New-Yorské listy z 25.8.1928 se o této Týmlově cestě zmiňují, mimo jiné: „Cestu podnikl schválně, aby zjistil, jak oprávněné jsou stesky na špatné zacházení s československými vystěhovalci na německých lodích“. Své zážitky z cesty vylíčil ve své knize reportáží „Námořnická knížka“. Zde však jeho cestovatelská vášně nekončí a Týml dále cestuje po severských zemích a po Německu. Po návratu domů vyučuje na pokusné škole v Praze-Nuslích a stává se průkopníkem moderních směrů. Po návratu do svého domova, se však vždy znovu a znovu vydával do světa, dvakrát navštívil Sovětský svaz a stejně jako v prvním případě i tentokrát zužitkuje své bohaté zkušenosti z cest a píše knihu „Hej, ty Rusi nečesaná, nemytá“. Roku 1940 vydává knihu Hlas domova, ve které velmi odvážně líčí vzpomínky českých lidí ze všech končin světa plné vlasteneckého zápalu (např. Pomník vlastenecké obětavosti, Vzpomínka na vlast mě všude provázela aj.). Téhož roku se zapojuje do odbojové skupiny s Vojtěchem Preissigem a s ním je také r. 1940 gestapem zatčen. Do konce války prochází různými koncentračními tábory, přežije všechna utrpení, avšak domů se již nikdy nevrátí, 27. května 1945 umírá v Lundu u Malmö (Švédsko) na skvrnitý tyf. Pohřbu se zúčastnil i československý konzul a úředníci konzulátu, kteří podali zprávu našemu ministroví zahraničí: „Nevrátil se do vlasti, pro kterou bojoval a trpěl“.



Nakonec se ještě chvíli pozastavíme u jeho básní a sepjetí s naším regionem. Týml byl totiž nejen básník a cestovatel, ale i blízký přítel Karla Vokáče a dalších regionálních osobností. Spolu byli členy edice „Druza“ - Edice soudobých autorů ve Starém Podlesí (dnes Podlesí u Příbrami), kterou r. 1928 založil básník a prozaik Fráňa Kučera, organizátor kulturního života na Příbramsku a iniciátor přátelského kroužku literátů (mj. Mirek Epl, Viktor Palivec, Ladislav Stehlík, Vokáč, Týml). V edici však vyšly jen prózy Karla Vokáče a verše Mirka Epla. Týml napsal mnoho básní věnovaných podbrdské krajině, jako je Padrt'ský potok v zimě ad., ve Zbiroze, v budově pod zámeckým parkem, napsal i svoji poslední báseň na svobodě „Pohled na Zbiroh“. Vedle básnických sbírek jako je „Kříž na rozcestí“, „Vyznání“, vydal i několik knížek s verši a říkadly pro děti. Mnoho jeho básní bylo zhudebněno, například báseň „Návrat“ ze sbírky Vyznání procítěně zhudebnil skladatel Josef Bohuslav Foerster. Na Týmlovy verše komponoval i hudebník a učitel Jan Schneeweis z Berounska, který byl žákem J.B. Foerster na Pražské konzervatoři a během svého pobytu v Hořovicích poznal blíže Podbrdsko a oblíbil si podbrdské básníky (Vokáče, Týmla, Branislava). Důležitou životní etapou Jana Týmla bylo i působení v Československém ústavu zahraničí, který byl založen 20. prosince 1928 a při svém vzniku byl a dnes opět je nevládním neziskovým občanským sdružením, zabývajícím se spoluprací s českými krajanskými spolky a sdruženími ve světě. Týml byl v letech 1934-1938 šéfredaktorem časopisu ČÚZ „Krajan“, který byl určen pro Čechy a Slováky v cizině a mezi našimi vystěhovalci byl značně oblíben. (V době okupace byla činnost ústavu zakázána). A tak není divu, že byl básník, cestovatel a redaktor Jan Týml jmenován čestným členem tohoto ústavu, ovšem zajímavé na tom je, že za více než 80 let své existence bylo uděleno pouze 18 čestných členství. A tak se Jan Týml zařadil do společnosti např. Jana Masaryka a Milady Horákové, což je jistě důstojné připomenutí jeho životního osudu.

Vladimíra Týcová

MÍSTNÍ KNIHOVNA A COLLEGIUM MUSICUM

VÁS ZVOU NA
„Posezení při moravských písničkách
a dobrém vínečku“

18.4. 2010 v 15.00 v Restauraci
Společenského domu ve Strašicích



Kroužek Kapříci zve všechny děti, které rádi rybaří na zahájení rybářské sezony 2010, kterou zahájí
Rybářskými závody dne 25.4.2010 od 7.00 do 12.00
na Strašické nádrže.

Sobota 13.3.2010 ve sportovním duchu

V sobotu 13.3.2010 uspořádala PS Bílá Cerkev Strašice – oddíl Bobříci ve spolupráci s Místní knihovnou odpoledne plné aut.

Na tento den byl vyhlášen pro širokou veřejnost 1. ročník Strašické RC revue. Každý kluk, táta, nebo děda, ale i zasvěcené holky měli šanci zúčastnit se závodu aut na vysílačku. Ve 12,30 hod začínala prezentace všech závodníků. Celkem se jich napoprvé zúčastnilo jen 15, ale na příští ročník počítají organizátoři s alespoň mírným nárůstem. Účastníci byli rozděleni do tří kategorií podle věku.

1. kategorii zastupovali naše nejmenší děti v malé spolupráci s tatínky. Byli to Tomáš Tříška, František Lang, Míša Lang, Tereška Brabcová a Vendelín Pliml.

2. kategorie byli starší žáci a sem se zapsali Petr Sládek, Karel Hlavica, Tomáš Veselý, Radek Löhnert a Vojtěch Kroupa. 3. kategorie se zúčastnili dospěláci, a celou ji obsadili profíci z RC klubu Komárov, Josef Erdinger, Martin Klekner, Adam Havlík, Jiří Mikulík a David Solar. Všichni členové výše uvedeného klubu mají svá auta opravdu jak se říká v ruce a skutečně ví co umí. Jejich způsob předvedení byla prostě paráda.

Když se všichni závodníci zapsali a vylosovali si pořadová startovní čísla a startovní lístky kam se jim zapisoval čas, začalo se samotným závodem. Jeli se dvě dráhy a u obou se měřil čas. Jedna dráha byl slalom a druhá jízda zručnosti, kde se např. parkovalo do garáže, nebo projíždělo zúženým prostorem.

Když měli odježděno všichni závodníci, dali organizátoři prostor pro volnou jízdu všem účastníkům a po té předvedli svou exhibici členové výše uvedeného klubu z Komárova.

Mezi tím porota ve složení: předseda poroty – velitel Obecní policie Ing. Luboš Frajt, zástupce Místní knihovny- p. Eva Lexová a zástupce oddílu Bobříci- p. Jan Sládek, vyhodnotila vítěze sobotního závodního odpoledne.

Verdikt poroty zněl takto: vítězné pořadí v 1. věkové kategorii – 1. místo-Tomáš Tříška, 2. místo – Míša Lang, 3. místo – Tereška Brabcová a další Vendelín Pliml(4) a František Lang(5),



pořadí v 2. věkové kategorii bylo 1. místo – Petr Sládek, 2. místo – Karel Hlavica, 3. místo – Tomáš Veselý a dále Vojtěch Kroupa(4) a Radek Löhnert(5), v poslední věkové kategorii se umístili závodníci takto, 1. místo – Adam Havlík, 2.místo – Martin Klekner, 3. místo – Josef Erdinger a další Jiří Mikulík(4) a David Solar(5).

Hlavní cenu pro vítěze, ale i pár drobných cen pro ostatní, věnoval generální sponzor naší soutěže vydavatelství měsíčníku pro modeláře RCM s.r.o. Praha, Ing. Petr Trněný. Hlavní cenou bylo půlroční předplatné časopisu RC Cars. Dále nás podpořila Místní knihovna a Obecní Úřad Strašice a Pionýrská organizace Bílá Cerkev Strašice. Za pochopení a shovívavost děkujeme i všem ostatním uživatelům místní tělocvičny, kteří nám umožnili její využití pro náš závod tím, že obětovali pár hodin svého tréninku.

Celé odpoledne se vydařilo a spokojenost byla na všech stranách. Už teď se všichni těší na další, 2. ročník Strašické RC Revue. Organizátoři děkují rovněž všem účastníkům a divákům, kteří se zúčastnili historicky 1. ročníku Strašické RC Revue a pomohli jim odstartovat novou tradiční společenskou akci v obci Strašice.

Za organizátory akce Petra Sládková

Výlet Bobříků do Náprstkova Muzea v Praze

V sobotu 6.3.2010 se pionýrský oddíl Bobříci vypravil do našeho hlavního města Prahy.

Sešli jsme se v hojném počtu. Celá výprava čítala 25 osob, z toho 20 dětí.

Cílem našeho výletu bylo Náprstkovo muzeum. Ze Strašic jsme se dali autobusem do Rokycan a odtud do Prahy rychlíkem. Jelikož se celý tento školní rok chceme věnovat Indiánům, tak jsme chtěli začít od jejich počátku. A kde jinde bychom mohli načerpat informace o nich, než ve výše zmiňovaném muzeu, které je věnováno celé právě Indiánům. Překvapilo nás, že muzeum není zvenku nikterak veliké, ale uvnitř je mnoho sbírek a expozic. Velice se nám líbili zbraně a prostředky denní potřeby, které si různé indiánské kmeny vyráběli z přírodnin,



jež rostly v lesích, nebo se nacházeli v moři, řekách apod. Největší záhadou však pro všechny byly preparované hlavy nepřátel, které z normální velikosti vypreparovali na velikost tenisového míčku a nosili je u pasu jako trofeje. Když jsme si muzeum prohlédli, zakoupili suvenýry a nasvačili se, nabrali jsme směr na staroměstské náměstí. Jelikož právě odbýjela jedna hodina, počkali jsme si na promenádu všech apoštolů na slavném pražském orloji a vydali se zpět na cestu k vlakovému nádraží, kde došlo k dalšímu občerstvení a odpočinku. Po té jsme se vydali vlakem opět do Rokycan a z Rokycan autobusem do Strašic.

Výlet se nám vyvedl i přes pořádnou nadílku sněhu a studený vítr. Zima se prostě nechce vzdát a na naše plány vůbec nehledí. I přesto se ale výlet všem líbil a na další akci v květnu se moc těšíme. Jen aby nebyl stále ještě sníh.

Pionýrský oddíl Bobříci Strašice



SDH Strašice

a Místní knihovna ve Strašicích

Vás zvou

na „Čarodějnický slet“ dne 24.4.2010
od 14.00 v prostorách hasičské zbrojnice ve

Strašicích.

***Čeká Vás příjemné odpoledne plné zábavy a soutěž
o nejhezčí čarodějnici Strašic.***

Ještě poznámka k zimě – snad už minulé.

Hromad sněhu jsme si užili až dost a při našem věku a pohyblivosti byl problém dostat se přes ty hradby na druhou stranu ulice. Než sníh zledovatěl, dělal jsem si lopatou cestičku, dokonce u vchodu na Obecní úřad byla žertovná skluzavka. Zástupce O.P. jsem se ptal, zda se nedívá pouze jedním okem. V Barňáku se vytváří pouze záporný pohled na obec. V minulém čísle – str.5. jsou vzdechy „Jak lidé dříve nebyli líní k práci.“ Přímou uprostřed obce byla celou zimu uklízená plocha, což hodně občanů oceňovalo, pochvala přeci nic nestojí a vytváří současně pozitivní náladu, v naší zemi něco nevídaného. Dodatečně proto pochvalu vyjadřuji sám, jak se sluší a patří. Někde jsem slyšel, že jsme národ Komenského. Už tehdy navrhoval učení příkladem. (pro úplnost 1592 – 1670).

19.března 2010

Jan Krofta

AUTOŠKOLA

**Zahájení kurzu 20. 4 .2010 v 16:00
UČEBNA V BUDOVĚ MŠ STRAŠICE**

Tel: 775 690 819

E-mail: bencik@centrum.cz

WWW.AUTOSKOLA.ROKYCANSKO.CZ

CENA KURZU 6990,-

Hostinec „U Andělů“

3.4.2010	od 20.00	velikonoční diskotéka DJ STEVE
10.4.2010	od 20.00	hraje Lomikámen
17.4.2010	od 14.00	Členská rybářská schůze
24.4.2010	od 20.00	Travesti show „CRAZY GODDESS“
30.4.2010	od 19.00	hrají Lumpíci

Srdečně Vás zvou Petr a Helena Vinšovi

Případné dotazy a rezervace na tel.: 776 799 989 nebo 775 399 925

Včela v přírodě nepostradatelná, ale celosvětově vymírá.

Na vytvoření jedné kávové lžičky medu potřebují dvě včely celý svůj život, pro mnohé z nás to znamená oslazení jednoho čaje či kávy, ale příroda se bez činnosti včel neobejde.

Po letošní na sních a mráz opravdu bohaté zimě snad už brzo přijde jaro. Rozkvetou ovocné stromy, byliny a květiny a Česko bude jako už tradičně poseté žlutými lány řepky. Jenže téhle idyle může za pár let něco chybět. Něco, co už je na Zemi čtyřicet milionů let. Je to malé, nenápadné, pro většinu lidí téměř nepostřehnutelné, ale na jeho existenci jsou závislé až čtyři pětiny všech rostlin. Jabloně, hrušně, třešně, švestky a angrešty by bez včel měly až o dvě třetiny nižší úrodu. Do pár let by mohly zmizet tisíce druhů rostlin a s nimi i další hmyz, pro který jsou zdrojem potravy. Bez hmyzu by umírali ptáci, kteří se jím živí a vymírání ptáků by mohlo ohrozit další druhy včetně člověka.



Evropský parlament si již tuto hrozbu uvědomuje. Podle něj jsou tři čtvrtiny potravinové produkce v unii závislé právě na včelách a čtyři z pěti druhů zeleniny vypěstovaných v Evropě na opylování. Vědecké výzkumy ukazují, že počty včelstev ve světě v posledních letech rapidně klesají. V některých zemích Evropské unie až o padesát procent. Ani Česko na tom není moc dobře, protože jen v zimním období 2007/2008 klesl počet včelstev o čtvrtinu. Jen malou útěchou snad může být, že v loňském roce se dlouhodobý úbytek zastavil a naopak došlo k nepatrnému růstu, který mohl být způsoben právě zásahem Evropské unie a podporou především mladých včelařů. Doufejme, že to nebyl jen záchráně a že bude tento trend nadále pokračovat.

Bohužel, to zda včelstva přežijí, není jen na samotných včelařích, ale na všech, kteří jakýmkoli způsobem ovlivňují životní prostředí ve svém okolí. Za snížením počtu včelstev stojí především výskyt, pro včely nebezpečného, roztoče *Varroa destructor* (lidově varoáza včel). Další příčinou může být ale i výrazný pokles výskytu pylu a nektaru, který je základem včelí stravy. Z tohoto hlediska je proto velmi důležitá druhová rozmanitost rostlin, která poskytuje včelám dostatek pastvy od brzkého jara až do pozdního podzimu. Prvním zdrojem potravy včel po dlouhé zimě jsou za příznivého počasí keře lísek. V březnu jsou pro včely velmi atraktivní květy olší, které postupně střídají vrby a jívky. Z bylin to je podběl. Významnou pylovou snůšku mohou poskytnout břízy a pokud v daný rok kvetou, tak i buky a po nich i duby. Dalším významným stromem pro včely je javor mléč, který kromě pylu poskytuje i velké množství nektaru. V dubnu poskytují pastvu angrešty a trnka obecná. Později rozkvétají třešně, višně, švestky a rybíz, následované jabloněmi a hruškami. V květnu kvete v Česku nejpočetnější zdroj včelí snůšky - řepka olejka. V nepříznivých letech a při malé síle včelstev, to je jediná hlavní snůška a jediný zdroj medu pro včelaře. Od konce dubna kvete, na místních zahradách a loukách hojně zastoupená, smetánka lékařská, která poskytuje včelí pastvu (nektar i pyl) až do poloviny června. Dalšími zdroji snůšky jsou v květnu a červnu hlohy, maliníky a růže, na polích chrpa luční a mateřídouška obecná v lesích, které vydrží kvést až do září. V květnu a červnu je dalším zdrojem nektaru akát a také luční společenstva s jeteli, jitroceli, kakosty, kopretinami a vikvemi. Na rumišťích a okrajích polí kvetou v průběhu celého léta hluchavky. Od června do srpna kvete vrbka úzkolistá. V červnu jsou významným zdrojem nektaru a medovice lípy srdčité. Mezi poslední velké zdroje pylu patří kukuřice a nektaru zase vřes. Při dobrých podmínkách, jen v některých letech, je jako poslední snůška medovicová z lesních porostů. Z této snůšky včelař může získat vysoce ceněný tmavý med.

Za odebraný med musí včelař včelstvům, v průběhu srpna, nejpozději do poloviny září, dodat cukerný roztok, ze kterého si včely zpracují zimní zásoby, s jejichž pomocí vydrží celou zimu. Dle síly (početnosti) včelstva může množství dodaného cukru včelařem pro jedno včelstvo dosahovat až 20 kg.

Ve Strašicích je 8 aktivních včelařů, kteří na podzim loňského roku zazimovali 35 včelstev a provádějí všechna potřebná opatření proti šíření roztoče *Varroa destructor*. Doufejme že se už nebude opakovat stejná situace jako na jaře roku 2008, kdy Strašice patřily mezi oblasti, kde včelstva vyhynula a včelaři tak s jejich chovem museli začínat od nuly. Zamysleme se vždy při našem konání nad tím, zda naše okolí v průběhu celého vegetačního období poskytuje dostatečné zdroje včelí pastvy a snažme se tyto zdroje chránit a podporovat.

My všichni si čaj či kávu, jak bylo zmíněno v úvodu, můžeme místo medu osladit cukrem a život včel nám tak může být zdánlivě lhostejný. Nezapomínejme však na to, že zdravé životní prostředí se bez činnosti včel jen těžko obejde, a že každý z nás je na něm, i přes všechny technické vynálezy a pokrok, existenčně závislý.

Základní organizace Českého svazu včelařů ve Strašicích.
Zdroj informací z časopisu Včelařství

Společenská rubrika

Vítání dětí do života se dne 24.3.2010 zúčastnili rodiče s dětmi: manželé Hlavičkovi s dcerou Emmou, manželé Kuníkovi se synem Janem, paní Horváthová se synem Františkem, manželé Marešovi s dcerou Natálii, manželé Karasovi s dcerou Terezou, paní Křištofová s dcerou Michaelou, pan Hill a paní Zátková s dcerou Lilianou .



2. vítání téhož dne se zúčastnili pan Doskočil a paní Andrlíková se synem Janem, manželé Vackovi se synem Vojtěchem, pan Valenta a paní Rolincová se synem Radkem, manželé Stryalovi s dcerou Terezou, pan Ungr a paní Hečlová se synem Šimonem, pan Knol a paní Macourková s dcerou Monikou a pan Tejček a paní Heřmánková s dcerkou Denisou.

Něco pro rybáře

Jak se chytají ryby v některých slepých ramenech řek tekoucích do moře. Nejdříve jsem nevěděl na co soustava sloupů a lan nad určitou částí slepých ramen v deltách řek do moře je. Měl jsem možnost pomáhat synovci v kuchyni, který tam vařil pro jednu školu z Brna, která měla v Itálii pronajaté 4 vilky spojené k sobě vchody. Žáci této školy se v době prázdnin střídali každý týden a tak jsme s mojí ženou dostali možnost tam pomáhat. Škola dovezla i 10 jízdních kol a bylo možnost si je zapůjčit. Požádal jsem vedoucí zájezdu o půjčení kola a tak jsem z místa rekreace Porto San Margareta vyjížděl na výlety do okolí, navštívil jsem rybářskou burzu, kde se překřičovali jednotliví prodejci a naproti byla velká rybí tržnice i tam jsem zašel, viděl jsem druhy ryba mořských živočichů, které jsem nikdy nespatriil včetně velkých žraloků a různě hýbajících se živočichů. Zážitek, který doporučuji každému rybáři prožít. Velké množství rybářských lodí i malých lodiček s různým příslušenstvím pro mořský rybolov tento přístav se nachází v městě Kaorle, toto město údajně založil Karel IV i když Italové zrovna našeho krále a římského císaře v lásce neměli. Zmínku najdete jen v bazilice na náměstí a ještě ne na místě, kde by si zasloužila. Večer co večer okolo 21 hodiny vyjížděly na moře různé lodě, lodě co měly velké navijáky tak i malé loďky kde kromě budky pro jednu osobu byl jen motorek a hromada sítě s plováky a závaží na ně. Když jsem viděl jaké vlny překonávají nevlezl bych na takovou loďku ani za velké peníze zřejmě jsou to dobří mořští vlci, kteří od mladického věku pracují na moři. Vždy ráno jsem si přivstal a chodil se dívat jak se vrací z lovu. Hejna racků, která doprovázela větší loď kde bylo vidět jak osádka třídí úlovky a rackové se přizívají na vyhozených možná otlučených nebo jinak poškozených rybách. Malé loďky kde seděl jedem někdy dva rybáři také třídili úlovky a jejich loďky, které poháněl blafající naftový motorek zajížděli do jednoho z vybudovaných přístavních kanálů spojující moře s přístavem a rybářskou tržnicí ve městě Kaorle, někdy měli rybáři sítě blízko u břehu, někdy daleko na obzoru moře těžko viditelné i s použitím dalekohledu.

Nejvíce mě však zajímal lov ryb na ramenech přítoků nebo slepých ramenech délty kde pomocí kladek na sloupech a lan byla spouštěna síť do vody a tak jsem i tam strávil několik pozorování. U tohoto zařízení, které se podobá podobným principem čeřenu je postavený dřevěný domek na ovládání motoru k pohybu lan, tito rybáři tam mají odpočinkový kout s televizí a sklad nářadí na břehu mají loďku a nádoby na ryby. Síť spustí do vody, zajedou loďkou na střed a nahází asi tak kbelík krmení a pak odjedou k břehu a věnují se nutné práci okolo tohoto zařízení, po několika hodinách síť vytáhnou a druhý rybář zajede s lodí pod zavázaný střed sítě kde je ze síťoviny vytvořen takový pytel dole zavázaný, tento konec strčí rybář do nádoby kterou má na loďce a rozváže úvazek na spodní části sítě. Podle mého odhadu se za tu dobu jednoho vytažení vylovilo asi tak 8 až 10 kg ryb, žádné velké ale tak okolo 15 až 20 cm. I když jich bylo pár větších, ale i množství malých sardinek. Někdy je úlovek malý někdy větší, nevím jestli loví v noci, ale podle mého pozorování je úlovek okolo 25 kg. za 1 den. Když jsem porovnal úlovky na moři je to asi o 50 kg více když to porovnám s malou loďkou pro 2 rybáře, ale je nutné říci, jaké nebezpečí na moři číhá a že také něco stojí pohonné hmoty včetně prodeje na rybím trhu oproti velkým rybářským lodím, ale ani tam nejsou úlovky velké, mají se tito rybáři co ohánět aby vydělali něco na víc. Okolo 11 hodiny je už v přístavu klid a až večer se znovu lodě vydávají na moře. Pohled na moře jeho obzor stejně tak pohled na malé i velké lodě je nádherný a to jsem Vám nepopsal loděnici jachet, protože toto rekreační městečko je dočasným domovem Benatčanů tak jako jsou u nás chatové osady nebo víkendové domky tak je podobná zástavba v tomto středisku Porto San Margareta kde mají tito víkendáři svoje miláčky jachty.

Pro čtenáře Barňáku napsal Mráček Pavel

Minizoo Strašice

Naše minizoo vznikla v roce 2007, kdy jsme měli jen křečky a laboratorní myšku. Pak jsme se domluvili a začali shánět peníze na nákup dalších zvířat a hlavně terárií a klecí. Díky místním občanům jsme vybrali částku, za kterou jsme zařídili naši první místnost, kterou nám uvolnila p. ředitelka v základní škole Strašice. Místní občané



nám začali nosit různé klece nebo terária. Začaly k nám pravidelně 2 krát v týdnu docházet děti. Do roka jsme zjistili, že je místnost malá na zajišťování různých akcí a tak jsme požádali p. ředitelku o větší. Tu jsme dostali a tak jsme opět zařizovali, pracovali a sháněli. Výsledkem je nová, velká minizoo se spoustou zvířat.

Dnes k nám dochází 2 krát v týdnu 13 dětí, které poznávají nejen základy teraristiky. Učí se také o zvířatech která žijí v naší přírodě.

Děti během roku soutěží o nejlepšího přírodovědce. Dostávají během roku různé úkoly, píší doplňovací testy o zvířatech a přírodě, nosí zvířátkům sušený chléb nebo šípky. Za to dostávají body. Na konci školního roku je vyhlášen nejlepší mladý přírodovědec, který dostane pěkné odměny.

Každým rokem jezdíme s dětmi do záchranné stanice pro zvířata do Rokycan. Pokaždé přivezeme zvířátkům krmení na přilepšenou. Do záchranné stanice se vydáme v měsíci dubnu.

Vyrábíme také spoustu výrobků týkajících se hlavně přírody a zvířat. Během roku pořádáme různé akce, např. vánoční, velikonoční nebo posvícenskou výstavu.

Často se k nám jezdí podívat i děti z jiných škol nebo my jezdíme za dětmi s naším programem pro základní školy. Od září 2008 jsme totiž začali rozjíždět program, jehož hlavní náplní je seznamování

dětí se zvířaty, vytvářet u nich kladný vztah k přírodě a zvířatům. Ukazujeme dětem zástupce savců, plazů, obojživelníků, hmyzu a vyprávíme jim o tom, kde žijí a čím se živí naši chovanci- např. krajta královská, užovka červená, korálovka mexická, činčila, křeček, agama, chameleon jemenský, listovnice, rohatka a spoustu dalších. Děti mají možnost si některá zvířata pochovat a odbourat tak svůj strach např. z hadů. Nabízíme jim také nějaká zvířata k odprodeji za symbolickou cenu, aby si vyzkoušely, zda se o ně dokáží postarat. Nejvíce si děti odkupují např. mláďata křečků, strašilky nebo šneky africké. Navštívili jsme již spoustu škol a některé si nás již samy pravidelně zvou. Mezi ně patří ZŠ Mýto, ZŠ a MŠ Cheznovice, ZŠ a MŠ Dobřív, ZŠ Mirošov nebo ZŠ Čechova Rokycany.

Zájem o náš kroužek je opravdu velký. Důkazem je i to, že za námi jezdí lidé z Chomutova, Liberce, Žatce nebo Milovic.

Na závěr bych chtěla poděkovat občanům ze Strašic, kteří nám pomohli do začátku, aby naše malá zoo mohla být taková jako dnes.



Eva Bůchová

NEJVĚTŠÍ
ZPEVNĚNÁ PLOCHA V JIŽNÍCH ČECHÁCH
AUTO-MOTO
ANTIK & SBĚRATELSKÁ
BURZA
PŘEŠTOVICE
PŘESUNUTA NA LETIŠTĚ
TCHOŘOVICE
30.000 m² U BLATNĚ
TERMÍNY 2010:



20.3.
1.5., 29.5.
26.6., 24.7.
28.8.
a 30.10.

vůz s ocelovou páteří 

5.30 - 14.30 PRODÁVAJÍCÍ
7.00 - 14.30 KUPUJÍCÍ

ZVÁNI JSOU TĚŽ FILATELISTÉ,
NUMISMATICI A JINÍ SBĚRATELÉ
INFO NA TEL.: 602132238
WWW.BURZATCHOROVICE.CZ